
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №37»

(МБДОУ №37)

ПРИКАЗ

25.10.2024 №

с. Покровское

Об утверждении Положения «Об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 37»

В соответствии с приказом  У правления образования А ртем овского 

городского округа от 10.03.2022 №  98 «О б утверж дении П олож ения об 

организации предоставления общ едоступного и бесплатного дош кольного 

образования на территории А ртем овского городского округа». П риказом  

У правления образования А ртем овского городского округа от 10.10.2024 №  

349 О внесении изм енений в приказ У правления образования А ртем овского 

городского округа от 04.02.2022 №  40 «Об утверж дении П олож ения об 

организации предоставления общ едоступного и бесплатного дош кольного 

образования на территории  А ртем овского городского округа»,
С

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. Утвердить Положение «Об организации предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в Муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Детский сад № 37». Прилагается

2. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Н .Н. Н еелова



Утверждаю 

М БДОУ № 37 

Н .Н .Неелова

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного

* образования

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

«Детский сад № 37»



1.Общие положения

1.1 П олож ен и е  об  о р ган и зац и и  п р ед о ставл ен и я  о б щ едо сту п н о го  и  бесп латн ого  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  в М у н и ц и п ал ьн о м  б ю дж етн ом  до ш ко л ьн о м  о б р азо вател ьн о м  уч р еж д ен и и  « Д етск и й  сад  

№  37» (М Б Д О У  №  37) (далее  - П о л о ж ен и е) р азр або тан о  в со о тв етстви и  д ей ству ю щ и м и  н о р м ат и в н о - 

п р аво в ы м и  актам и  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и , С в ер д л о в ск о й  о бласти , П о л о ж ен и ем  об о р ган и зац и и  

п р ед о ставл ен и я  о б щ едо сту п н о го  и  б есп латн ого  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  н а  тер р и то р и и  

А р тем о в ск о го  гор о д ско го  о к р у га  (утв: П р и к аз У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я  А р тем о в ск о го  городского  

о кр у га  о т  10 .03 .2 022  №  98 «О б у тв ер ж д ен и и  П о л о ж ен и я  об  о р ган и зац и и  п р ед о ставл ен и я  

об щ едо сту п н о го  и  б есп латн ого  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  н а  тер р и то р и и  А р тем о в ск о го  го родского  

округа» . П р и к азо м  У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я  А р тем о в ск о го  го род ского  о кр у га  о т  10 .10 .2024  №  349 О 

вн есен и и  и зм ен ен и й  в п р и каз У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я  А р тем о в ск о го  го родского  о к р у га  от 

04 .0 2 .2 0 2 2  №  40 «О б у тв ер ж д ен и и  П о л о ж ен и я  об  о р ган и зац и и  п р ед о став л ен и я  о б щ едо сту п н о го  и  

б есп латн ого  д о ш кольн ого  о б р азо ван и я  н а  тер р и т о р и и  А р тем о в ск о го  гор о д ско го  округа» .

1.2. П ред о ставл ен и е  о б щ едо сту п н о го  и  б есп латн ого  д о ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  в М Б Д О У  

№  37 о су щ ествл яется  с целью  р еал и зац и и  п рав  гр аж д ан  н а  б есп латн ое и  о б щ едо сту п н о е  до ш ко л ьн о е  

о б р азо ван и е , со зд ан и я  б л аго п р и ятн ы х  у с л о в и й  д л я  п о л н о ц ен н о го  р азви ти я  р еб ен к а  д ош кольн ого  

в о зр аста  и  н ап р авл ен о  на  ф о р м и р о ван и е  о б щ ей  ку л ьту р ы , разви ти е  ф и зи чески х , и н тел л екту ал ьн ы х , 

н р авств ен н ы х , эстети ч еск и х  и  л и ч н о стн ы х  качеств , ф о рм и рован и е  п р ед п о сы л о к  у ч еб н о й  

д еятельн о сти , со х р ан ен и е  и  у кр еп л ен и е  зд о р о в ья  д етей  до ш ко л ьн о го  возраста.

1.3. О р ган и зац и я  п р ед о ставл ен и я  о б щ едо сту п н о го  и  бесп латн ого  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  н а  тер р и то р и и  А р тем о в ск о го  го род ского  о кр у га  о тн о си тся  к  п о л н о м о ч и ям  У п р ав л ен и я  

о б р азо ван и я  А р тем о в ск о го  го род ского  о к р у га  (далее - У п р ав л ен и е  об р азо ван и я), о б есп еч и ваю щ его  

у п р авл ен и е  п р о ц ессам и  и н ф о р м ац и о н н о го , кад р о во го , м ето ди ческо го , м ат ер и ал ьн о - тех н и ч еск о го , 

ф и н ан со в о -эко н о м и ческо го  о б есп еч ен и я  д ея тел ь н о сти  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й .

1.4. Н асто ящ ее  П о л о ж ен и е  у стан ав л и в ает  п о р я д о к  о р ган и зац и и  п р ед о ставл ен и я  

об щ едо сту п н о го  и  бесп латн ого  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  

о р ган и зац и ях , р еал и зу ю щ и х  о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я , в то м  числе 

ад ап ти р о ван н ы е о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  дош ко л ьн о го  об р азо ван и я  н а  тер р и то р и и  

А р тем о в ск о го  го род ского  о к р у га  (дал ее  - о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и ).

2. Организация и осуществление образовательной деятельности

2 .1 . О б щ е д о с т у п н о е  и  б е с п л а т н о е  д о ш к о л ь н о е  о б р а зо в а н и е  п р е д о с т а в л я е т с я  в 

о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и я х , р е а л и з у ю щ и х  о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  

о б р а зо в а н и я , в т о м  ч и с л е  а д а п т и р о в а н н ы е  о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о гр а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  

о б р а зо в а н и я .

2 .1 . М Б Д О У  №  37  о су щ ествл яет  о б р азо вател ьн у ю  д еятельн о сть  по о б р азо вател ьн ы м  

п р о гр ам м ам  д о ш кольн ого  о б р азо ван и я , в то м  ч и сле по  ад ап ти р о ван н ы м



о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я , п ри см отр  и  у х о д  за  д етьм и  в качестве  

о сн о вн о й  ц ел и  и х  деятельн ости .

2 .2 . М Б Д О У  №  37  о б есп еч и в ает  о б щ едо сту п н о сть  и  б есп л атн о сть  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  в со о тв етств и и  с ф ед ер альн ы м и  го су д ар ствен н ы м и  о б р азо вател ьн ы м и  с тан д ар там и  

дош ко л ьн о го  образован и я.

В со о тв етстви и  с п у н кто м  1 статьи  67 Ф едеральн ого  зак о н а  о т  29 .1 2 .2 0 1 2  №  2 7 3 -  Ф З «О б 

о б р азо в ан и и  в Р о сси й ск о й  Ф едерац и и »  п олучен и е  до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  в о б р азо вател ьн ы х  

о р ган и зац и ях  м о ж ет  н ач и н аться  по  д о сти ж ен и и  д етьм и  в о зр а с т а  д ву х  м есяцев.

2 .3 . Ф о р м а п о л у чен и я  дош ко л ьн о го  об р азо ван и я  оп р ед ел яется  р о д и тел ям и  (зак о н н ы м и  

п р ед стави тел ям и ) н есо вер ш ен н о летн его  о бучаю щ егося . П р и  вы боре р о д и тел я м и  (зако н н ы м и  

п р ед стави тел ям и ) н есо вер ш ен н о летн его  о б у ч аю щ его ся  (далее - р о д и тел я м и  (зак о н н ы м и  

п р ед стави тел ям и )) ф орм ы  п о л у чен и я  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  у ч и ты в ает ся  м н ен и е ребенка.

П р и  вы б о р е  р о д и тел я м и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) ф орм ы  п о л у ч ен и я  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  в ф орм е сем ей н ого  о б р азо ван и я  р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) и н ф о р м и р у ю т о б  

это м  У п р ав л ен и е  образован и я.

Д о п у ск ается  со четан и е  р азл и ч н ы х  ф орм  п о л у ч ен и я  о б р азо ван и я  и  ф орм  обучения.

2 .4 . С р о к и  п о л у ч ен и я  дош ко л ьн о го  об р азо ван и я  у стан ав л и в аю тся  ф ед ер альн ы м  

го су д ар ствен н ы м  о б р азо вател ьн ы м  стан д ар то м  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  (далее -  Ф Г О С  ДО ).

2 .5 . С од ер ж ан и е  до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  о п р ед ел яется  о б р азо вател ьн о й  

п р о гр ам м о й  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  М Б Д О У  №  37. О бр азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы  дош кольн ого  

о б р азо ван и я  сам о сто ятел ьн о  р азр аб аты ваю тся  и  у тв ер ж д аю тся  о б р азо в ател ьн ы м и  ор ган и зац и ям и  в 

со о тв етств и и  с Ф Г О С  Д О  и  с у ч ето м  со о тв етству ю щ и х  п р и м ер н ы х  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м  

дош ко л ьн о го  образован и я.

2 .6 . О б р азо вател ьн ая  п р о гр ам м а  до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  М Б Д О У  №  3 7  н ап р авл ен а  на  

р азн о сто р о н н ее  разви ти е  д етей  дош ко л ьн о го  во зр аста  с у ч ето м  и х  во зр астн ы х  и  и н д и ви д у ал ьн ы х  

о со б ен н о стей , в то м  чи сл е  д о сти ж ен и е  д етьм и  дош ко л ьн о го  в о зр аста  у р о в н я  разви ти я , н еобходи м ого  

и  достато ч н о го  для  у сп еш н о го  о сво ен и я  и м и  о б р азо в ател ьн ы х  п р о гр ам м  н ачал ьн о го  общ его  

о б р азо ван и я , н а  осн о ве  и н д и ви д у ал ьн о го  п о д х о д а  к  детям  д о ш к о л ьн о го  в о зр аста  и  сп ец и ф и ч н ы х  для 

д етей  до ш ко л ьн о го  во зр аста  ви дов  деятельн ости .

2 .7 . О б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  сво б о д н ы  в о п р ед ел ен и и  со д ер ж ан и я  о б разован и я , 

вы боре у ч еб н о -м ето д и ч еск о го  об есп еч ен и я , о б р азо вател ьн ы х  тех н о л о ги й  по р еали зу ем ы м  и м и  

о б р азо вател ьн ы м  п рограм м ам .

2.8 . О своен и е о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  не со п р о во ж д ается  

п р о вед ен и ем  п р о м еж у то ч н ы х  аттестац и й  и  и то го в о й  аттестац и и  о бучаю щ и хся.

2 .9 . В М Б Д О У  №  37  об р азо вател ьн ая  д еятельн о сть  о су щ ествл яется  н а  го су д ар ствен н о м  

язы ке  Р о сси й ск о й  Ф едерац и и . О б р азо вател ьн ая  д еятельн о сть  м о ж ет о су щ ествл яться  н а  р о д н о м  язы ке 

из ч и сл а  язы к о в  н ародов  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и , в то м  чи сле н а  р у сско м  язы к е  к ак  р о д н о м  язы ке, в 

со о тв етстви и  с о б р азо в ател ьн о й  п р о гр ам м о й  д ош кольн ого  о б р азо ван и я  и  н а  о сн о в ан и и  зая в л ен и я  

р о д и тел ей  (закон н ы х



п р ед став и тел ей ).

Д о ш к о льн о е  о б р азо ван и е  м о ж ет  бы ть п о лучен о  н а  и н о стр ан н о м  язы к е  в со о тв етстви и  с 

о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м о й  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  и  в п орядке, у стан о вл ен н о м  

зако н о д ательство м  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  об о б р азо в ан и и  и  л о к ал ьн ы м и  н о р м ати вн ы м и  актам и  

о б р азо вател ьн о й  орган и зац и и .

2.10. О б р азо вател ьн ая  д еятельн о сть  по  о б р азо в ател ьн о й  п рограм м е д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  о су щ ествл яется  в группах . Г р у п п ы  м о гу т  и м еть  

об щ ер азв и ваю щ у ю , ко м п ен си р у ю щ у ю , о зд о р о ви тел ьн у ю  и л и  к о м би н и р о ван н у ю  н ап равлен н ость .

В  г р у п п а х  о б щ е р а з в и в а ю щ е й  н а п р а в л е н н о с т и  о с у щ е с т в л я е т с я  р е а л и з а ц и я  

о б р а з о в а т е л ь н о й  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я .

В гр у п п ах  к о м п ен си р у ю щ ей  н ап р авл ен н о сти  о су щ ествл яется  р е а л и за ц и я  ад ап ти р о ван н о й  

о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  для  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и  

зд о р о вья  с у ч ето м  о со б ен н о стей  и х  п си х о ф и зи ч еско го  р азви ти я , о со б ы х  о б р азо вател ьн ы х  

п о тр еб н о стей , и н д и ви д у ал ьн ы х  во зм о ж н о стей , о б есп еч и ваю щ ей  ко р р ек ц и ю  н ар у ш ен и й  р азви ти я  и  

соц и альн ую  адап тац и ю  во сп и тан н и ко в  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  здоровья.

Г руп п ы  о зд о р о в и тел ьн о й  н ап р авл ен н о сти  со зд аю тся  для  д етей  с ту б ер к у л езн о й  

и н то к си к ац и ей , ч асто  б о л ею щ и х  д етей  и  д р у ги х  катего р и й  детей , н у ж д аю щ и х ся  в д л и тел ьн о м  

л еч ен и и  и  п р о вед ен и и  для  н и х  н ео б х о ди м о го  к о м п л ек са  сп ец и ал ьн ы х  л еч еб н о -о зд о р о в и тел ьн ы х  

м ероп ри яти й . В гр у п п ах  о зд о р о ви тел ьн о й  н ап р авл ен н о сти  о су щ ествл яется  р еал и зац и я  

о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я , а такж е  ко м п л ек с  сан и тар н о -ги ги ен и ч еск и х , 

л еч еб н о -о зд о р о в и тел ьн ы х  и  п р о ф и лакти чески х  м ер о п р и яти й  и  п роцедур.

В груп п ах  ко м б и н и р о ван н о й  н ап р авл ен н о сти  о су щ ествл яется  со вм естн о е  образован и е  

зд о р о вы х  д етей  и  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  в со о тв етств и и  с о б р азо вател ьн о й  

п р о гр ам м о й  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я , ад ап ти р о ван н о й  д л я  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и  

зд о р о вья  с у ч ето м  о со б ен н о стей  и х  п си х о ф и зи ч еско го  р азви ти я , о со б ы х  о б р азо вател ьн ы х  

п о тр еб н о стей , и н д и ви д у ал ьн ы х  во зм о ж н о стей , о б есп еч и ваю щ ей  ко р р екц и ю  н ар у ш ен и й  р азв и т и я  и  

соц и альн ую  адап тац и ю  во сп и тан н и ко в  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  здоровья.

В  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р г а н и з а ц и и  м о г у т  б ы т ь  о р г а н и зо в а н ы  так ж е :

- груп п ы  д етей  р ан н его  в о зр аста  без р еал и зац и и  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  дош кольн ого  

о б р азо ван и я , о б есп еч и ваю щ и е разви ти е, п р и см о тр , у х о д  и  о зд о р о вл ен и е  во сп и тан н и ко в  в возрасте  

о т  2 м есяц ев  до 3 лет;

груп п ы  по п р и см о тр у  и  у х о д у  без р еал и зац и и  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м ы  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  для  во сп и тан н и ко в  в возрасте  о т  2 м есяц ев до п р ек р ащ ен и я  о б р азо вател ьн ы х  

отн ош ен и й . В гр у п п ах  по  п р и см о тр у  и  у х о д у  о б есп еч и вается  ко м п л екс  м ер  по  о р ган и зац и и  п и тан и я  

и  х о зяй ств ен н о б ы то во го  о б слу ж и ван и я  детей , о б есп еч ен и ю  со б лю д ен и я  и м и  л и ч н о й  ги ги ен ы  и  

р еж и м а  дня;

сем ей н ы е д о ш ко л ьн ы е гр у п п ы  с ц елью  у д о в л етв о р ен и я  по тр еб н о сти  н а с ел е н и я  в усл у гах  

дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  в сем ьях . С ем ей н ы е д о ш ко л ьн ы е гр у п п ы  м о гу т  и м еть  л ю бую  

н ап р авл ен н о сть  и л и  о су щ ествл ять  п ри см отр  и  у х о д  за  д етьм и  без р еал и зац и и  о б р азо вател ьн о й  

п р о гр ам м ы  до ш ко л ьн о го  образован и я.

В г р у п п ы  м о г у т  в к л ю ч а т ь с я  к а к  в о с п и т а н н и к и  о д н о го  в о зр а с т а , т а к  и  в о с п и т а н н и к и



р азн ы х  во зр асто в  (р азн о во зр астн ы е группы ). П одбор  к о н ти н ген та  р азн о в о зр астн о й  гр у п п ы  д о л ж ен  

у ч и ты в ать  во зм о ж н о сть  о р ган и зац и и  в н ей  р еж и м а  дня, со о тв етству ю щ его  ан ато м о - 

ф и зи о ло ги чески м  о со б ен н о стям  каж д о й  во зр астн о й  группы .

2.11. Р еж и м  р аб о ты  М Б Д О У  №  37  у стан ав л и в ается  ее л о к ал ьн ы м  н о р м ати вн ы м  актом .

Г руп п ы  в М Б Д О У  №  37 ф у н кц и о н и р у ю т в р еж и м е со кр ащ ен н о го  д н я  (8 - 10- часо в о го

п р еб ы ван и я), а такж е  м о гу т  ф у н кц и о н и р о вать  в р еж и м е кр атк о вр ем ен н о го  п р еб ы ван и я  (до 5 ч асо в  в 

ден ь), п олн ого  д н я  (10,5  - 12-часового  п р еб ы ван и я), п р о д л ен н о го  дн я (13 - 14-часового  п ребы ван и я) 

и  кр у гл о су то ч н о го  п р еб ы ван и я  детей . П о зап р о сам  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави тел ей ) во зм о ж н а 

о р ган и зац и я  р аб о ты  гр у п п  такж е в вы ход н ы е и  п разд н и чн ы е дни.

2.12. Р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ), об есп еч и ваю щ и е  п о л у чен и е  в о сп и тан н и ко м  

до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  в ф орм е сем ей н ого  о б разован и я , и м ею т п раво  н а  п о л у чен и е  м етоди ческой , 

п си х о л о го -п ед аго ги ческо й , д и агн о сти ч еск о й  и  ко н су л ьтат и в н о й  п о м о щ и  без в зи м ан и я  п латы , в том  

чи сле в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях , е сл и  в н и х  со зд ан ы  со о тв етству ю щ и е к о н су л ьтац и о н н ы е 

центры . О б есп ечен и е  п р ед о ставл ен и я  так и х  ви дов  п о м о щ и  о су щ ествл яется  о р ган ам и  

го су д ар ствен н о й  в л асти  суб ъ ектов  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и

2.13. О б р азо вател ьн ая  о р ган и зац и я  м о ж ет  и сп о л ьзо вать  сетевую  ф орм у р еал и зац и и  

о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  и  (или) о тд ел ьн ы х  ко м п о н ен то в , 

п р ед у см о тр ен н ы х  о б р азо в ател ьн ы м и  п р о гр ам м ам и  (в то м  ч и сл е  разл и чн о го  ви д а  и  (или) 

н ап р авл ен н о сти ), о б есп еч и ваю щ у ю  в о зм о ж н о сть  осво ен и я  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м  

во сп и тан н и кам и  с и сп о л ьзо ван и ем  ресу р со в  н еско л ьки х  о р ган и зац и й , о су щ ествл яю щ и х  

о б р азо вател ьн у ю  д еятельн о сть , вк л ю ч ая  и н о стр ан н ы е, а такж е п р и  н ео б х о д и м о сти  с и сп о л ьзо ван и ем  

ресу р со в  и н ы х  о рган и зац и й . И сп о л ьзо в ан и е  сетево й  ф орм ы  р еал и зац и и  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м  

до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  о су щ ествл яется  н а  о сн о ван и и  д о го в о р а  м еж ду  у к азан н ы м и  

о р ган и зац и ям и , в к о то р о м  у к азы в аю тся  о сн о вн ы е х ар ак тер и сти к и  о б р азо вател ьн о й  п рограм м ы , 

р еал и зу ем о й  с и сп о л ьзо ван и ем  так о й  ф орм ы  (в то м  ч и сле ви д  и  (или) н ап р авл ен н о сть) (при  

р еал и зац и и  части  о б р азо вател ьн о й

п р о гр ам м ы  о п р ед ел ен н о го  в и д а  и  (или) н ап р авл ен н о сти  у к азы в аю тся  такж е х ар ак тер и сти к и  

о тд ел ьн ы х  ко м п о н ен то в , п р ед у см о тр ен н ы х  о б р азо в ател ьн ы м и  п р о гр ам м ам и ), а такж е  объем  

ресу р со в , и сп о л ьзу ем ы х  каж д о й  из у к азан н ы х  ор ган и зац и й , и  р асп р ед ел ен и е  о б язан н о стей  м еж ду  

ним и , ср о к  д ей стви я  этого  договора.

2 .14. М Б Д О У  №  37 вп р ав е  о казы в ать  д о п о л н и тел ьн ы е п латн ы е о б р азо вател ьн ы е у сл у ги  за  

сч ет  средств  ф и зи ч еск и х  и  (и ли ) ю р и д и ч еск и х  л и ц  по д о го во р ам  об  о к азан и и  п л атн ы х  

о б р азо вател ьн ы х  услуг.

2 .15. Д о х о д  о т  оказан и я  п л атн ы х  о б р азо вател ьн ы х  у сл у г  и сп о л ьзу ется  в со о тв етстви и  с 

у став н ы м и  целям и.

2.16. П латн ы е о б р азо вател ьн ы е у сл у ги  не м о гу т  бы ть о казан ы  вм есто  о б р азо вател ьн о й  

д еятельн о сти , ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  к о то р о й  о су щ ествл яется  за  сч ет  б ю д ж етн ы х  асси гн о в ан и й  

ф едеральн ого  б ю дж ета, б ю д ж ета  С в ер д л о в ск о й  о бласти , м естн о го  бю дж ета.

2 .17. П ер еч ен ь  и  п о р яд о к  п р ед о ставл ен и я  п л атн ы х  о б р азо вател ьн ы х  у сл у г  оп р ед ел яется  

уставо м  о б р азо вател ьн о го  о р ган и зац и и  в со о тв етстви и  с дей ству ю щ и м  зако н о д ательство м  

Р о сси й ск о й  Ф едерации .



3. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья

3 .1 . С о д ер ж ан и е  д о ш кольн ого  о б р азо ван и я  и  у сл о в и я  о р ган и зац и и  о б у ч ен и я  и  

во сп и тан и я  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  о п р ед ел яю тся  ад ап ти р о ван н о й  

о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м о й  до ш ко л ьн о го  о б разован и я , а д л я  д етей - и н вал и д о в  такж е в 

со о тв етстви и  с и н д и ви д у ал ьн о й  п р о гр ам м о й  р еаб и л и тац и и  и л и  аб и л и т ац и и  р еб ен ка-и н вал и д а.

У сл о в и я  для  п о л у чен и я  о б р азо ван и я  д етьм и  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  

о п р ед ел яю тся  в зак л ю ч ен и и  п си х о л о го -м е  ди ко  п ед аго ги ч еск о й  ком иссии .

3 .2 . Д л я  о су щ ествл ен и я  о б р азо в ател ьн о й  д еятел ьн о сти  по ад ап ти р о ван н ы м  

о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я , со зд аю тся  сп ец и ал ьн ы е  у сл о в и я  для 

п о л у чен и я  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  д етьм и  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и  здоровья .

3 .3 . Д о ш к о льн о е  о б р азо ван и е  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  м о ж ет 

бы ть о р ган и зо ван о  к ак  совм естн о  с д р у ги м и  д етьм и , так  и  в о тд ел ьн ы х  гр у п п ах  и л и  в о тд ел ьн ы х  

о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях .

3 .4 . К ол и ч ество  д етей  в гр у п п ах  к о м п ен си р у ю щ ей  н ап р ав л ен н о сти  не д олж н о  п ревы ш ать: 

для  детей  с т яж ел ы м и  н ар у ш ен и ям и  р еч и  - 6 д етей  в во зр асте  до 3 л ет  и  10 д етей  в во зр асте

старш е 3 лет;

для  д етей  с ф о н ети к о -ф о н ем ати ч еск и м и  н ар у ш ен и ям и  р еч и  -12 д етей  в возрасте  старш е

3 лет;

для  сл аб о сл ы ш ащ и х  д етей  - 6 д етей  в возрасте  до 3 л е т  и  8 д етей  в во зр асте  стар ш е 3

лет;

для  сл еп ы х  д етей  - 6 д етей  для  о б еи х  во зр астн ы х  груп п ;

для  сл аб о в и д ящ и х  д етей  - 6 д етей  в во зр асте  до 3 л е т  и  10 д етей  в возрасте  стар ш е 3 лет; 

для  д етей  с ам бли оп и ей , ко со гл ази ем  - 6 д етей  в возрасте  до 3 л ет  и  10 д етей  в возрасте  

старш е 3 лет;

для  д етей  с н ар у ш ен и ям и  о п о р н о -д в и гател ьн о го  ап п ар ата  - 6 д етей  в во зр асте  до 3 л ет  и  

8 д етей  в возрасте  старш е 3 лет;

для  д етей  с зад ер ж к о й  п си х о р ечево го  р азв и т и я  - 6 д етей  в во зр асте  до 3

лет;

для  д етей  с зад ер ж к о й  п си х и ческо го  р азви ти я  - 10 д етей  в возрасте  стар ш е 3

лет;

для  д етей  с у м ств ен н о й  о тстал о стью  л егк о й  с теп ен и  - 10 д етей  в возрасте  стар ш е 3 лет; 

для  д етей  с у м ств ен н о й  о тстал о стью  у м ер ен н о й , тя ж ел о й  степ ен и  - 8 д етей  в возрасте  

старш е 3 лет;

для  д етей  с р асстр о й ств ам и  аути сти ч еско го  сп ек тр а  - 5 д етей  для  о б еи х  в о зр астн ы х

групп ;

для  д етей  со сл о ж н ы м и  д еф ек там и  (тя ж ел ы м и  и  м н о ж ествен н ы м и  н ар у ш ен и ям и  

разви ти я) - 5 д етей  д л я  о б еи х  в о зр астн ы х  групп.



3 .5 . К оли ч ество  д етей  в гр у п п ах  к о м б и н и р о ван н о й  н ап р авл ен н о сти  не долж н о  превы ш ать: 

в во зр асте  до 3 л е т  - не более  10 детей , в то м  ч и сл е  не более 3 д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и

во зм о ж н о стям и  зд о р о вья ; в во зр асте  старш е 3 лет:

1) не более  10 детей , в то м  ч и сл е  не более 3 гл у х и х  детей , и л и  сл еп ы х  детей , и л и  д етей  с 

н ар у ш ен и ям и  о п о р н о -дв и гател ьн о го  ап п арата , и л и  д етей  с у м ст в ен н о й  о тстал о стью  у м ер ен н о й , 

тяж ел о й  степ ен и , и л и  с р асстр о й ств ам и  аути сти ч еско го  сп ектра , и л и  д етей  со сл о ж н ы м  деф ектом ;

2) не более  15 детей , в то м  ч и сл е  не более  4 сл аб о в и д ящ и х  и  (или) д етей  с ам б л и о п и ей  и  

(или) к о со гл ази ем , и л и  сл аб о сл ы ш ащ и х  д етей , и л и  детей , и м ею щ и х  тяж ел ы е н ар у ш ен и я  р еч и , и л и  

д етей  с у м ств ен н о й  о тстал о стью  л егк о й  степ ен и ;

4) не более  17 детей , в то м  ч и сл е  не более  5 д етей  с зад ер ж к о й  п си х и ческо го  разви ти я , детей  

с ф о н ети ко -ф о н ем ати ч ески м и  н ар у ш ен и ям и  речи .

3 .6 . Д о п у скается  о р ган и зо вы вать  р азн о во зр астн ы е  гр у п п ы  ко м п ен си р у ю щ ей  и ли  

ко м б и н и р о ван н о й  н ап р авл ен н о сти  для  д етей  о т  2 м есяц ев  до 3 л е т  и  о т  3 л е т  и  старш е с у ч ето м  

во зм о ж н о сти  о р ган и зац и и  в н и х  р еж и м а  дня, со о тв етству ю щ его  ан ато м о - ф и зи о ло ги чески м  

о со б ен н о стям  д етей  к аж д о й  в о зр астн о й  груп п ы , с п р ед ел ьн о й  н ап о л н яем о стью  6 и  12 ч ел о в ек  

соответствен н о .

П р и  ко м п л ек то в ан и и  груп п  ко м б и н и р о в ан н о й  н ап р авл ен н о сти  не д о п у скается  см еш ен и е 

более 3 к атего р и й  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о вья ; п р и  о б ъ ед и н ен и и  д етей  с 

р азн ы м и  н ар у ш ен и ям и  в р азв и ти и  у ч и ты в аю тся  н ап р авл ен н о сть  а д ап ти р о в ан н ы х  о б р азо вател ьн ы х  

п р о гр ам м  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  и  во зм о ж н о сти  и х  о д н о вр ем ен н о й  реал и зац и и  в о д н о й  группе.

3 .7 . П р и  п о л у чен и и  д о ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  д етьм и  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  

зд о р о вья  в груп п ах  ко м п ен си р у ю щ ей  н ап р ав л ен н о сти  в ш татн ое  р асп и сан и е  вв о д ятся  ш татн ы е 

еди н и ц ы  сп ец и али стов : у ч и тел ь - д еф екто л о г  (оли го ф р ен о п едаго г , су р д о п ед аго г , ти ф л о п едаго г), 

у ч и тел ь- л о го п ед , п ед аго г-п си х о л о г, тью то р , а сси стен т  (п о м о щ н и к) н а  каж д у ю  группу:

д етей  с н ар у ш ен и ям и  сл у х а  (глухи х , сл аб о сл ы ш ащ и х , п о зд н о о гл о х ш и х ) - не м ен ее  1 

ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я -д еф ек т о л о га  (су р д о п ед аго га), не м ен ее  0,5 ш татн о й  ед и н и ц ы  п ед аго га - 

п си холога;

д етей  с н ар у ш ен и ям и  зр ен и я  (слеп ы х , сл аб о в и дящ и х , с ам б л и о п и ей  и  ко со гл ази ем ) - не 

м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я -д еф ек т о л о га  (ти ф ло п ед аго га), не м ен ее  0,5 ш татн о й  еди н и ц ы  

у ч и тел я-л о го п ед а , не м ен ее  0,5 ш татн о й  ед и н и ц ы  п ед аго га  - п си холога;

д етей  с тяж ел ы м и  н ар у ш ен и ям и  р еч и  - не м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я - л о го п еда , 

не м ен ее  0,5 ш татн о й  ед и н и ц ы  п ед аго га -п си х о ло га ;

для  д етей  с н ар у ш ен и ям и  о п о р н о -дв и гател ьн о го  ап п ар ата  - не м ен ее  1 ш татн о й  еди н и ц ы  

у ч и тел я -д еф ек то л о га  и  (и ли ) п ед аго га -п си х о л о га , н е  м ен ее  0,5 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я -л о го п ед а , 

не м ен ее  0,5 ш татн о й  ед и н и ц ы  асси стен та  (п ом ощ н и ка);

для  д етей  с р асстр о й ств ам и  аути сти ч еско го  сп ек тр а  - не м ен ее  0,5 ш татн о й  еди н и ц ы  

у ч и тел я -д еф ек то л о га  (о ли го ф р ен о п едаго го га) и  (или) п ед аго га -п си х о л о га , не м ен ее  0,5 ш татн о й  

еди н и ц ы  у ч и тел я-л о го п ед а ;



—  для  д етей  с зад ер ж к о й  п си х и ческо го  р азви ти я  - не м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я- 

д еф ек то л о га  (о ли го ф р ен о п едаго га) и  (и ли ) п ед аго га - п си х о л о га , не м ен ее  0,5 ш татн о й  еди н и ц ы  

у ч и тел я-л о го п ед а;

д ля  д етей  с у м ств ен н о й  о тстал о стью  - не м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я- 

д еф ек то л о га  (о ли го ф р ен о п едаго га), не м ен ее  0,5 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и те л я -л о го п е д а  и  не м ен ее  1 

ш татн о й  ед и н и ц ы  п ед аго га -п си х о ло га ;

для  д етей  со сл о ж н ы м  д еф екто м  (тяж ел ы м и  и  м н о ж ествен н ы м и  н ар у ш ен и ям и  разви ти я)

- не м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  у ч и тел я -д еф ек т о л о га  и  (или) п ед аго га -п си х о л о га , не м ен ее  0,5 ш татн о й  

ед и н и ц ы  у ч и тел я-л о го п ед а , не м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  асси стен та  (п ом ощ н и ка).

Н а  каж дую  гр у п п у  к о м п ен си р у ю щ ей  н ап р авл ен н о сти  для  д етей  с н ар у ш ен и ям и  зр ен и я  

(слеп ы х) и л и  р асстр о й ств ам и  аути сти ч еско го  сп ектр а , и л и  у м ст в ен н о й  о тстал о стью  (у м ер ен н о й  и  

тяж ел о й  степ ен и ) - не м ен ее  1 ш татн о й  ед и н и ц ы  тью тора.

3 .8 . П р и  п о л у ч ен и и  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  д етьм и  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и  

зд о р о вья  в гр у п п ах  ко м б и н и р о в ан н о й  н ап р авл ен н о сти  д л я  о р ган и зац и и  н еп р ер ы вн о й  

о б р азо вател ьн о й  д еятел ьн о сти  и  к о р р екц и о н н ы х  зан яти й  с у ч ето м  о со б ен н о ст ей  д етей  в ш татн ое  

р асп и сан и е  вв о д ятся  ш татн ы е ед и н и ц ы  сп ец и али стов : у ч и тел ь -д еф ек то л о г  (оли го ф р ен о п едаго г , 

су р д о п ед аго г , ти ф л о п ед аго г), у ч и тел ь -л о го п ед , п ед аго г-п си х о л о г, тью то р , асси стен т  (п ом ощ н и к) из 

р асч ета  1 ш татн ая  единица: у ч и тел я - д еф ек то л о га  (су р д о п ед аго га , ти ф л о п едаго га , 

о л и го ф р ен о п ед аго га) н а  к аж д ы е 5-12  о б у чаю щ и х ся  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  здоровья;

у ч и тел я -л о го п ед а  н а  каж ды е 5-12  о б у ч аю щ и х ся  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и

здоровья;

п ед аго га -п си х о л о га  н а  к аж д ы е 20 о б у чаю щ и х ся  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и

здоровья;

ть ю то р а  н а  каж ды е 1-5 о б у ч аю щ и х ся  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и

здоровья;

асси стен та  (п о м о щ н и ка) н а  каж ды е 1 -5 о б у ч аю щ и х ся  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и

здоровья.

3 .9 . Д л я  восп и тан н и ко в , н у ж д аю щ и х ся  в д л и тел ьн о м  лечен и и , д етей - и н вал и д о в , которы е по 

состоян и ю  зд о р о вья  не м о гу т  п о сещ ать  о б р азо вател ьн ы е  о р ган и зац и и , н а  о сн о в ан и и  закл ю ч ен и я  

м ед и ц и н ско й  о р ган и зац и и  и  п и сьм ен н о го  о б р ащ ен и я  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави тел ей ) обучен и е 

по о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  дош ко л ьн о го  о б р азо в ан и я  о р ган и зу ется  н а  до м у  и л и  в м ед и ц и н ски х  

орган и зац и ях .

3 .10  П о р я д о к  р егл ам ен тац и и  и  о ф о р м л ен и я  о тн о ш ен и й  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  и  

р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) восп и тан н и ко в , н у ж д аю щ и х ся  в д л и тел ьн о м  лечен и и , а  такж е 

детей -и н в али д о в  в ч асти  о р ган и зац и и  о б у чен и я  по  о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  н а  д о м у  и л и  в м ед и ц и н ски х  о р ган и зац и ях  о п р ед ел яется  н о р м ати вн ы м  п р аво в ы м  актом  

у п о л н о м о ч ен н о го  о р ган а  го су д ар ствен н о й  вл асти  су б ъ ек та  Р о сси й ск о й  Ф едерации .

4. Порядок комплектования образовательных организаций

4 .1 . У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  и зд а ет  п ри каз о зак р еп л ен и и  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  

за  к о н кр етн ы м и  тер р и то р и ям и  А р тем о в ск о го  го родского  о кр у га  не п оздн ее  1



ап р еля  текущ его  года.

4 .2 . О б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  р а зм ещ аю т  п ри каз У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я  о 

зак р еп л ен и и  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  за  к о н к р етн ы м и  тер р и то р и ям и  А р тем о в ск о го  го род ского  

о кр у га  н а  и н ф о р м ац и о н н о м  стен де и  н а  оф и ц и ал ьн о м  сай те  о б р азо вател ьн о го  о р ган и зац и и  в 

и н ф о р м ац и о н н о -тел ек о м м у н и кац и о н н о й  сети  И н терн ет .

4 .3 . К о м п л екто в ан и е  к о н ти н ген та  о б у чаю щ и х ся  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  

о су щ ествл яется  кр у гл о го д и чн о  в со о тв етстви и  с п р и казо м  У п р ав л ен и я  об р азо ван и я  А р тем о в ск о го  

гор о д ско го  о кр у га  о ко м п л ек то в ан и и  кон ти н ген та .

4 .4 . К о м п л екто в ан и е  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  о су щ ествл яется  по сл ед у ю щ и м  

основан и ям :

- дети , и м ею щ и е п р еи м у щ еств ен н о е, п ер во о ч ер ед н о е  и  вн ео ч ер ед н о е  п раво  н а  зачи слен и е;

- дети , п о сту п аю щ и е в о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  н а  о б щ и х  о сн ован и ях ;

- дети , н у ж д аю щ и еся  в п ер ево д е  из о д н о й  о б р азо вател ьн о го  о р ган и зац и и  в другую

о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  (по и н и ц и ати ве  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави тел ей )).

Д о к у м ен ты  о п ри ем е  п о д аю тся  в м у н и ц и п ал ьн у ю  о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю , в 

которую  п олучен о  нап равлен и е.

П р и  н ал и ч и и  п р ав а  п р еи м у щ еств ен н о го , в н ео ч ер ед н о го  и л и  п ерво о ч ер ед н о го  

зач и сл ен и я  р о д и тел ь  (зак о н н ы й  п р ед стави тел ь) п р ед ъ я в л я ет  докум ен ты , п о д тв ер ж даю щ и е н али чи е 

п р ав а  н а  сп ец и ал ьн ы е м ер ы  п о д д ер ж к и  (гаран ти и ) о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан  и  и х  сем ей  (п ри  

н еобходи м ости ).

В ц елях  п о д тв ер ж д ен и я  стату са  м н о го д етн о й  сем ьи  в Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  по м есту  

тр еб о в ан и я  гр аж д ан и н  п р ед ставл яет  л и ц у , о су щ ествл яю щ ем у  п р о вер ку  отн есен и я  гр аж д ан и н а  и  

(или) ч лен о в  его  сем ьи  к  со ставу  м н о го д етн о й  сем ьи  (далее  - л и ц о , о су щ ествл яю щ ее п роверку), 

д ву х м ер н ы й  ш тр и х о в о й  код  ((ЛК -к о д ) и л и  п р и  н ал и ч и и  тех н и ч еск о й  в о зм о ж н о сти  п р о х о д и т  

и д ен ти ф и кац и ю  и  (и ли ) ау тен ти ф и кац и ю  с и сп о л ьзо ван и ем  Е д и н о й  б и о м етр и ческо й  систем ы .

В качестве  д о ку м ен то в , п о д тв ер ж д аю щ и х  у ч асти е  р о д и тел я  (закон н ого  

п р ед стави тел я) в сп ец и ал ьн о й  в о ен н о й  о п ер ац и и  (далее  - С В О ) н а  тер р и то р и и  У кр аи н ы , Д о н ец ко й  

Н ар о д н о й  Р есп у б ли ки , Л у ган ско й  Н ар о д н о й  Р есп у б ли к и  и л и  п ри зы в н а  воен н ую  сл у ж б у  по 

м о б и л и зац и и  в В оо р у ж ен н ы е С и лы  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  в со о тв етстви и  с У казо м  П р ези д ен та  

Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  о т  21 сен тя б р я  2022  го д а  №  647 «О б о б ъ яв л ен и и  ч асти ч н о й  м о б и л и зац и и  в 

Р о сси й ск о й  Ф едерац и и » , следую щ и е докум ен ты , л ю б о й  из к о то р ы х  м о ж ет  бы ть п р ед ставл ен  

заявителем :

сп равка , вы д ан н ая  в о и н ск о й  ч астью  и л и  во ен н ы м  к о м и ссар и ато м , п о д тв ер ж д аю щ ая  статус 

сем ьи  м о би л и зо в ан н о го  гр аж д ан и н а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и л и  у ч аст н и к а  сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  

о п ерац и и ;

- в ы п и ска  из п ри каза , завер ен н ая  со тр у д н и ко м  кад р о во го  о р ган а  в о и н ск о й  части , 

п о д тв ер ж д аю щ ая  статус  сем ьи  м о би л и зо в ан н о го  гр аж д ан и н а  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и л и  у ч астн и ка  

сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  о п ерац и и ;

- у д о сто вер ен и е  у ч аст н и к а  б о евы х  д ей стви й , вы д ан н о е  п осле 2 4 .02 .2022 ;

- в ы п и ска  из Е д и н о й  го су д ар ствен н о й  и н ф о р м ац и о н н о й  си стем ы  со ц и альн о го  о бесп ечен и я , 

п о л у ч ен н ая  гр аж д ан и н о м  ч ер ез  л и ч н ы й  к аб и н ет  ф ед ер альн о й  го су д ар ствен н о й  и н ф о р м ац и о н н о й  

си стем ы  «Е д и н ы й  п о р тал  го су д ар ствен н ы х  и



м у н и ц и п ал ьн ы х  у сл у г  (ф ун кц и й )»  (портал  «Г о су сл у ги » ), со д ер ж ащ ая - свед ен и я  об  у стан о в л ен и и  

сем ье  гр аж д ан и н а, п ри н и м аю щ его  (п р и н и м авш его ) у ч асти е  в сп ец и ал ьн о й  в о ен н о й  о п ер ац и и  и ли  

п ри зв ан н о го  н а  воен н ую  служ бу  по м о б и л и зац и и  в В оо р у ж ен н ы е С и лы  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и , и  

(и ли) р еб ен к у  гр аж д ан и н а, п р и н и м аю щ его  (п р и н и м авш его ) у ч асти е  в сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  оп ер ац и и  

и л и  п р и зван н о го  н а  воен н ую  сл у ж б у  по м о б и л и зац и и  в В оо р у ж ен н ы е С и лы  Р о сс и й с к о й  Ф едерац и и , 

м ер ы  со ц и альн о й  п о д д ер ж к и  в ви д е  п р ед о ставл ен и я  ед и н о вр ем ен н ы х  д ен еж н ы х  в ы п л ат  в р азм ер е  20 

О О О  р у б л ей , у стан о в л ен н ы х  п о стан о вл ен и ем  П р ав и тел ьств а  С в ер д л о в ск о й  о б л асти  о т  20 .1 0 .2 0 2 2  №  

693-1111 «О  п р ед о ставл ен и и  ед и н о вр ем ен н ы х  д ен еж н ы х  в ы п л ат  в св я зи  с у ч асти ем  гр аж д ан  в 

сп ец и ал ьн о й  в о ен н о й  о п ер ац и и  н а  тер р и то р и и  У кр аи н ы , Д о н ец к о й  Н ар о д н о й  Респ у б ли ки , Л у ган ско й  

Н ар о д н о й  Р есп у б ли к и  и л и  п р и зы во м  н а  воен н ую  сл у ж б у  по м о б и л и зац и и  в В ооруж ен н ы е С и лы  

Р о сси й ск о й  Ф едерации .» .

4 .5 . С п и со ч н ы й  состав  детей , н ап р авл ен н ы х  для  зач и сл ен и я  в о б р азо вател ьн ы е 

о р ган и зац и и  н а  о ч ер ед н о й  у ч еб н ы й  год  у тв ер ж д ается  п р и казо м  У п р ав л ен и я  о бразован и я .

4 .6 . И н ф о р м и р о ван и е  о р езу л ьтате  к о м п л ек то ван и я  о су щ ествл яется  н еп о ср ед ств ен н о  п р и  

л и чн о м  о б р ащ ен и и  р о д и тел я  (закон н ого  п р ед стави тел я) в У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я , по  тел еф о н у  и л и  

по эл ек тр о н н о й  почте.

4 .7 . Р о д и тел ю  (зако н н о м у  п р ед стави тел ю ), м о ж ет  бы ть отказан о  в н ап р авл ен и и  для 

зач и сл ен и я  р еб ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  то л ьк о  по  п ри чи н е  о тсу тств и я  св о б о д н ы х  м ест  

в о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и , у к азан н о й  р о д и тел я м и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) в зая в л ен и и  на 

ж ел аем у ю  дату  зач и сл ен и я  ребенка.

В случае  о тсу тств и я  м ест  р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) р еб ен к а  д л я  р еш ен и я  во п р о са  

о его  у стр о й ств е  в другую  о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  о б р ащ аю тся  в У п р ав л ен и е  образован и я.

П р и ем  в о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  о су щ ествл яется  в теч ен и е  всего  кал ен дар н о го  года  

п р и  н ал и ч и и  сво б о д н ы х  мест.

4 .8 . П р и  н ал и ч и и  (п оявлен и и ) сво б о д н ы х  м ест  о су щ ествл яется  д о у ко м п лекто ван и е  

о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в теч ен и е  всего  у ч еб н о го  го д а  в со о тв етств и и  с очер ед н о стью  

п о стан о вк и  на  у ч е т  и  н ал и чи ем  у  о тд ел ьн ы х  катего р и й  гр аж д ан  п р еи м у щ еств ен н о го  п р ав а  н а  

зачи сл ен и е  д етей  в со о тв етстви и  с п р ед ел ьн о й  н ап о л н яем о стью  груп п , у стан о в л ен н о й  

д ей ству ю щ и м и  сан и тар н ы м и  п р ав и л ам и  и  н о рм ати вам и .

4 .9 . П р ав и л а  п р и ем а  в кон кретн ую  о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  у стан авл и ваю тся  в 

ч асти , не у р егу л и р о в ан н о й  зако н о д ател ьство м  об  о б р азо ван и и , о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и ей  

сам о сто ятел ьн о  и  зак р еп л яю тся  в л о кал ьн о м  н о р м ати вн о м  акте о б р азо в ател ьн о й  орган и зац и и .

4 .1 0 . П осле п р и ем а  н ео б х о ди м ы х  д о ку м ен то в , о б р азо вател ьн ая  о р ган и зац и я  зак л ю ч ает  

д оговор  об  о б р азо в ан и и  по о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  (далее - до го во р ) 

с р о д и тел ям и  (зак о н н ы м и  п редстави телям и ).

4 .1 1 . Р у ко в о д и тел ь  о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и и  и зд ает  р асп о р яд и тел ьн ы й  акт  о 

зач и сл ен и и  р еб ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  (далее - р асп о р я д и тел ь н ы й  акт) в теч ен и е  тр ех  

р аб о ч и х  д н ей  п осле закл ю ч ен и я  договора. Р асп о р яд и тел ьн ы й  ак т  в тр ех д н ев н ы й  ср о к  п осле и зд ан и я  

р азм ещ ается  н а  и н ф о р м ац и о н н о м  стен де



о б р азо вател ьн о й  о рган и зац и и . Н а  оф и ц и ал ьн о м  сай те  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  в сети  И н тер н ет  

р азм ещ аю тся  р ек ви зи ты  р асп о р яди тельн о го  акта, н аи м ен о в ан и е  груп п ы , ч и сл о  детей , зачи сл ен н ы х  в 

указан н у ю  груп п у

4 .1 2 . П осле и зд ан и я  р асп о р яд и тел ьн о го  акта  о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и и  р еб ен о к  

сн и м ается  с у ч ет а  детей , н у ж д аю щ и х ся  в п р ед о став л ен и и  м еста  в о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и , в 

п орядке п р ед о ставл ен и я  м у н и ц и п ал ьн о й  у сл у ги  « П р и ём  заявл ен и й , п о стан о в к а  н а  у ч ё т  и  зачи слен и е 

д етей  в о б р азо вател ьн ы е  у ч р еж ден и я , реали зу ю щ и е  осн овн ую  о б щ ео бр азо вател ьн у ю  п р о гр ам м у  

дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  (детски е сады )» .

5. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные
организации

5 .1 . П ри ем  заявл ен и й  о п о стан о вк е  н а  у ч ет  д л я  зач и сл ен и я  р еб ен к а  в обр азо вател ьн ы е 

о р ган и зац и и  и  эл ек тр о н н ы й  у ч е т  п р и н яты х  заявл ен и й  о су щ ествл яется  в со о тв етстви и  с 

А д м и н и стр ати в н ы м  р егл ам ен то м  п р ед о ставл ен и я  м у н и ц и п ал ьн о й  у сл у ги  « П ри ем  заявл ен и й , 

п о стан о вк а  н а  у ч е т  и  зачи сл ен и е  д етей  в о б р азо вател ьн ы е  у ч р еж д ен и я , реали зу ю щ и е  осн овн ую  

о б р азо вател ьн у ю  п р о гр ам м у  до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  (детски е  сады )» .

5 .2 . П ри ем  заявл ен и й  о су щ ествл яется  кр у глогоди чн о . Д л я  у д о б ст в а  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  

п р ед стави тел ей ) У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  вп раве  у стан о в и ть  гр аф и к  п р и ем а  докум ен тов.

Р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) о б р ащ аю тся  в У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  лично.

5 .3 . Р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) вправе:

о б р ати ться  с заявл ен и ем  в У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  с м о м ен та  п о л у чен и я  св и д етел ьств а  

о р о ж д ен и и  ребенка.

вы б р ать  о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  с у ч ето м  и н ф о р м ац и и  о н ал и ч и и  сво б о д н ы х  м ест, 

виде о р ган и зац и и  и  р еал и зу ем о й  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м е дош ко л ьн о го  о бразован и я;

у к азать  в заявл ен и и  осн о вн у ю  для  зач и сл ен и я  о б р азо вател ьн у ю  ор ган и зац и ю  и  две 

доп о л н и тел ьн ы х , а такж е дату  ж ел аем о го  зач и сл ен и я  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю .

5 .4 . О д н о вр ем ен н о  с заявл ен и ем  р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) п редъявляю т: 

о р и ги н ал  д о ку м ен та , у д о сто вер яю щ его  л и ч н о сть  о д н ого  из р о д и тел ей  (закон н ого

п р ед стави тел я), п о д аю щ его  заявл ен и е , л и б о  о р и ги н ал  д окум ен та , у д о сто вер яю щ его  ли чн ость  

и н о стр ан н о го  гр аж д ан и н а  и  л и ц а  без гр аж д ан ств а  в Р о сси й ск о й  Ф едерац и и ;

для  п р и ем а  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о вья  н а  обучен и е  по 

ад ап ти р о ван н о й  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м е до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  р о д и тел и  (закон н ы е 

п р ед стави тел и ) п р ед став л я ю т р ек о м ен д ац и и  п си х о л о го -м ед и к о -п ед аго ги ч еск о й  ком и сси и ;

н а  у см о тр ен и е  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави тел ей ) м о гу т  бы ть п р ед ставл ен ы  ины е

докум енты .

Т р еб о ван и е  п р ед о ставл ен и я  д р у ги х  до ку м ен то в  в кач естве  осн о ван и я  для  п р и ем а  д етей  в 

о р ган и зац и и  не доп ускается .

5 .5 . Д окум ен ты , п р ед ставл ен н ы е  р о д и тел я м и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ),



р еги стр и р у ю тся  в ж у р н ал е  п р и ем а  заявлен и й . Р еги стр ац и я  заявл ен и й  о су щ еств л яется  в со о тв етстви и  

с д ато й  и  вр ем ен ем  п о д ач и  заявления.

5 .6 . П р и  п ри ем е  заявл ен и я  о тв етств ен н ы й  сп ец и ал и ст  п р о вер яет  н али чи е  в сех  тр еб у ем ы х  

д о ку м ен то в , п р о и зв о д и т  р еги стр ац и ю  заявл ен и я , зан о ся  дан н ы е в Р еестр  п р и н яты х  заявл ен и й  о 

п о стан о вке  н а  у ч е т  д л я  зач и сл ен и я  р еб ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю .

5 .7 . Р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) д аю т согласи е  н а  о б р або тку  и х  п ер со н ал ьн ы х  д ан н ы х  и  

п ер со н ал ьн ы х  дан н ы х  р еб ен к а  в п орядке, у стан о в л ен н о м  зако н о д ательство м  Р о сси й ск о й  Ф едерац и и , 

которое  ф и кси р у ется  и х  п одписью .

5 .8 . У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  о су щ ествл яет  х р ан ен и е  ко п и й  д о ку м ен то в , п р ед о ст ав л я ем ы х  

р о д и тел ям и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ), в п орядке , у стан о вл ен н о м  д ей ству ю щ и м  

закон одательством .

5 .9 . Р езу л ьтато м  р еги стр ац и и  заявл ен и й  явл яется  у вед о м лен и е  о п остан овке  р еб ен к а  н а  у ч е т  для 

зачи сл ен и я  (п еревода) в М Д О О  (далее  по  тексту  - уведом лен и е).

5 .1 0 . У вед о м л ен и е  завер яется  п од п и сью  сп ец и ал и ста  У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я , о тветствен н о го  за  

п ри ем  докум ен тов.

5 .1 1 . У вед о м л ен и е  п ер ед ается  р о д и тел ю  (зак о н н о м у  п р ед стави тел ю ) ли чн о  в б ум аж н ом  виде.

5 .1 2 . В случае п р и н яти я  р еш ен и я  об  отказе  в п о стан о вк е  н а  у ч ет  для  зач и сл ен и я  р еб ен к а  в 

о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю , р о д и тел ю  (зак о н н о м у  п р ед стави тел ю ) п р ед о ставл яется  у вед о м лен и е  

об  отказе  в п остан овке  н а  у ч е т  р еб ен к а  для  зач и сл ен и я  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю .

5 .1 3 . В случае , есл и  р о д и тел ь  (зак о н н ы й  п р ед стави тел ь) не со гл асен  с д ей стви ям и  и л и  р еш ен и ям и  

о тветствен н о го  сп ец и ал и ста , и м ев ш и м и  м есто  во  в р ем я  п р о ц ед у р ы  п о д ач и  заявл ен и я , о н  м о ж ет 

о б ж ал о вать  и х  п утем  л и чн о го  устн о го  и л и  п и сьм ен н о го  о б р ащ ен и я  в У п р ав л ен и е  образован и я.

5 .1 4 . Д о к у м ен ты  о п ри ем е п о д аю тся  в о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю , в которую  п олучен о  

н ап р авл ен и е  в р ам к ах  р еал и зац и и  м у н и ц и п ал ьн о й  у сл у ги  « П р и ем  заявл ен и й , п о стан о в к а  н а  у ч ет  и  

зачи слен и е  д етей  в об р азо вател ьн ы е  у ч р еж ден и я , р еали зу ю щ и е осн овн ую  о б щ ео бр азо вател ьн у ю  

п р о гр ам м у  до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  (детски е сады )» , п р ед о ст ав л я ем о й  У п р ав л ен и ем  образован и я.

5 .1 5 . П ри ем  в о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  о су щ ествл яется  по  л и ч н о м у  заявл ен и ю  р о д и тел я  

(закон н ого  п р ед стави тел я) п р и  п р ед ъ явл ен и и  о р и ги н ал а  д о ку м ен та , у д о сто вер яю щ его  л и чн о сть  

р о д и тел я  (закон н ого  п ред стави тел я), ли бо  о р и ги н ал а  д окум ен та , у д о сто вер яю щ его  л и чн о сть  

и н о стр ан н о го  гр аж д ан и н а  и  л и ц а  без гр аж д ан ств а  в Р о сси й ск о й  Ф едерации .

О сн о ван и ем  для  зачи сл ен и я  р еб ен к а  в Д О О  явл яется  п утевка , п о л у чен н ая  в Д О О  с уч етом  

о ч ер ед н о сти  о б р ащ ен и я  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) д л я  п о стан о в к и  р еб ен к а  н а  учет. 

К о м п л екто в ан и е  Д О О  о су щ ествл яется  еж егодн о  в п ери од  с 1 м ая  по 31 авгу ста  теку щ его  года. В 

остальн ы е м есяц ы  го д а  к о м п л ек то ван и е  о су щ ествл яется  п р и  н ал и чи и  сво б о д н ы х  м ест  в Д О О .

5 .1 6 . В заявл ен и и  для  н ап р авл ен и я  и  (и ли ) п р и ем а  р о д и тел ям и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) 

р еб ен к а  у к азы в аю тся  сл ед у ю щ и е сведения:

а) ф ам и ли я, им я, отч ество  (п о сл ед н ее  - п р и  н ал и чи и ) реб ен ка ;

б) д ата  р о ж д ен и я  ребен ка ;

в) р ек ви зи ты  св и д етел ьств а  о р о ж д ен и и  ребен ка ;



г) адрес м еста  ж и т ел ьст в а  (м еста  п р еб ы ван и я , м еста  ф акти ч еско го  п р о ж и в ан и я) р ебен ка;

д) ф ам и ли я, им я, отч ество  (п ослед н ее  - п р и  н ал и чи и ) р о д и тел ей  (зак о н н ы х  

п р ед стави тел ей ) р еб ен ка ;

е) р ек ви зи ты  д окум ен та, у д о сто вер яю щ его  л и чн о сть  р о д и тел я  (закон н ого  

п р ед стави тел я) ребен ка ;

ж ) р екви зи ты  д окум ен та, п о д тв ер ж даю щ его  у стан о вл ен и е  о п еки  (п ри  н али чи и );

з) адрес эл ек тр о н н о й  п о ч ты , н ом ер  тел еф о н а  (п р и  н ал и чи и ) р о д и тел ей  (зак о н н ы х  

п р ед стави тел ей ) р еб ен ка ;

и) о вы б о р е  я зы к а  о б р азо ван и я , р одн ого  я зы к а  из ч и сл а  язы к о в  н ародов  Р о сси й ско й  

Ф едерац и и , в то м  ч и сл е  р у сского  я зы к а  к ак  р одн ого  язы ка;

к) о п о тр еб н о сти  в о б у ч ен и и  р еб ен к а  по ад ап ти р о ван н о й  о б р азо вател ьн о й  п рограм м е 

до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  и  (и ли ) в со зд ан и и  сп ец и ал ьн ы х  у сл о в и й  д л я  о р ган и зац и и  о б у ч ен и я  и  

во сп и тан и я  р еб ен к а - и н в ал и д а  в со о тв етстви и  с и н д и ви д у ал ьн о й  п р о гр ам м о й  р еаб и л и тац и и  и н вал и д а  

(п ри  н али чи и );

л) о н ап р авл ен н о сти  д о ш к о л ьн о й  группы ;

м) о н ео б х о ди м о м  р еж и м е п р еб ы ван и я  ребен ка ;

н) о ж ел аем о й  д ате  п р и ем а  н а  обучение.

5 .1 7 . О б р азо вател ьн ая  о р ган и зац и я  м о ж ет  о су щ ествл ять  п ри ем  у к азан н о го  заявл ен и я  в ф орм е 

элек тр о н н о го  д о к у м ен та  с и сп о л ьзо ван и ем  и н ф о р м ац и о н н о - тел еко м м у н и кац и о н н ы х  сетей  общ его  

п ользован и я. П р и м ер н ая  ф о р м а  заявл ен и я  р азм ещ ается  о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и ей  на  

и н ф о р м ац и о н н о м  стен д е  и  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и и  в сети  И н тернет.

5 .1 8 . Д л я  п р и ем а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю :

- р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) детей , п р о ж и в аю щ и х  на  зак р еп л ен н о й  терри тори и , 

для  зач и сл ен и я  р еб ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  д о п о л н и тел ьн о  п р ед ъ явл яю т о р и ги н ал  

сви д етел ьств а  о р о ж д ен и и  р еб ен к а  и л и  до ку м ен т , п о д тв ер ж д аю щ и й  р о д ство  заяви тел я  (или  

зако н н о сть

п р ед ставл ен и я  прав р еб ен ка), сви д етел ьство  о р еги стр ац и и  р еб ен к а  по м есту  ж и тел ьств а  и л и  

по м есту  п р еб ы ван и я  н а  зак р еп л ен н о й  тер р и т о р и и  и л и  до ку м ен т , со д ер ж ащ и й  свед ен и я  о 

р еги стр ац и и  р еб ен к а  по  м есту  ж и т ел ьст в а  и л и  по  м есту  п реб ы ван и я;

р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) детей , не п р о ж и в аю щ и х  н а  закр еп л ен н о й  

тер р и то р и и , д о п о л н и тел ьн о  п р ед ъ явл яю т сви д етел ьств о  о р о ж д ен и и  ребен ка.

Р о д и тел и  (закон н ы е п р ед стави тел и ) д етей , яв л я ю щ и х ся  и н о стр ан н ы м и  гр аж д ан ам и  и л и  

л и ц ам и  без гр аж д ан ства , д о п о л н и тел ьн о  п р ед ъ явл яю т д о ку м ен т , п о д тв ер ж д аю щ и й  р о д ство  заяви тел я  

(и ли  зако н н о сть  п р ед ставл ен и я  п рав  р еб ен ка), и  д окум ен т, п о д тв ер ж д аю щ и й  п раво  заяви тел я  на  

п р еб ы ван и е  в Р о сси й ск о й  Ф едерац и и .

И н остран н ы е гр аж дан е и  л и ц а  без гр аж д ан ств а  все  д о ку м ен ты  п р ед став л я ю т н а  р у сско м  

язы ке  и л и  вм есте  с завер ен н ы м  в у стан о вл ен н о м  п орядке  п ер ево д о м  н а  р у сск и й  язы к.

5 .1 9 . Д ети  с о гр ан и ч ен н ы м и  во зм о ж н о стям и  зд о р о в ья  п р и н и м аю тся  н а  об учен и е  по 

ад ап ти р о ван н о й  о б р азо вател ьн о й  п р о гр ам м е дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  то л ько  с со гл аси я  р о д и тел ей  

(зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) и  н а  о сн о ван и и  р ек о м ен д ац и й  п си х о л о го -м ед и к о - п ед аго ги ч еск о й  

ком иссии .



5 .2 0 . « Р еб ен о к  и м еет  п раво  п р еи м у щ еств ен н о го  п р и ем а  в го су д ар ств ен н ы е  и  м ун и ц и п альн ы е 

о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и , в ко то р ы х  о б у ч аю тся  его п о л н о р о д н ы е и  н еп о л н о р о дн ы е братья  и  

(или) сестры .

Д ет и  в о ен н о сл у ж ащ и х  и  д ети  граж д ан , п р еб ы ваю щ и х  в д о б р о во л ьч ески х  ф орм и рован и ях , 

п о ги б ш и х  (ум ерш и х) п р и  вы п о л н ен и и  зад ач  С В О  лю бо п оздн ее  у казан н о го  п ер и о д а, но  всл ед стви е  

у в еч ья  (ран ен и я, тр ав м ы , ко н ту зи и ) и л и  заб о леван и я , п о л у чен н ы х  п р и  вы п о л н ен и и  зад ач  в ходе 

п р о вед ен и я  С В О , и м ею т п раво  в н ео ч ер ед н о го  п р и ем а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю , реали зую щ и е 

п р о гр ам м у  дош ко л ьн о го  о б разован и я» .

5 .2 1 . Р у ко в о д и тел ь  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  п р и  зач и сл ен и и  о б у ч аю щ его ся  в 

о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  обязан :

озн ако м и ть  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) с У ставо м , л и ц ен зи ей  на  

о су щ ествл ен и е  о б р азо вател ьн о й  д еятельн о сти , с о б р азо вател ьн ы м и  п р о гр ам м ам и  и  др у ги м и  

д о ку м ен там и , р егл ам ен ти р у ю щ и м и  о р ган и зац и ю  и  о су щ ествл ен и е  о б р азо в ател ьн о й  д еятельн о сти , 

п р ав а  и  о б язан н о сти  во сп и тан н и ко в;

закл ю ч и ть  д оговор  об о б р азо ван и и  по о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  д о ш кольн ого  

о б р азо ван и я  с р о д и тел я м и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) и  о зн ако м и ть  с до ку м ен там и , 

р егл ам ен ти р у ю щ и м и  п р аво  н а  п олучен и е  ко м п ен сац и и  п латы , в зи м аем о й  с р о д и тел ей  (закон н ы х  

п р ед стави тел ей ) за  п ри см отр  и  у х о д  за  р еб ен к о м  в о б р азо вател ьн о й  орган и зац и и ;

изд ать  р асп о р я д и тел ь н ы й  акт  о зач и сл ен и и  р е б ен к а  в обр азо вател ьн у ю  орган и зац и ю .

5 .2 2 . С целью  о зн ак о м л ен и я  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) с у став о м  о рган и зац и и , 

л и ц ен зи ей  н а  о су щ ествл ен и е  о б р азо вател ьн о й  д еятельн о сти , и  д р у ги м и  д окум ен там и , 

р егл ам ен ти р у ю щ и м и  орган и зац и ю  о б р азо вател ьн о го  п р о ц есса , о б р азо в ател ьн ая  о р ган и зац и я  

р азм ещ ает  ко п и и  у к азан н ы х  д о ку м ен то в  н а  и н ф о р м ац и о н н о м  стенде. Ф ак т  о зн ак о м л ен и я  р о д и тел ей  

(зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ), в то м  ч и сл е  ч ер ез  и н ф о р м ац и о н н ы е

си стем ы  общ его  п ол ьзо ван и я , с л и ц ен зи ей  н а  о су щ ествл ен и е  о б р азо в ател ьн о й  д еятел ьн о сти , 

у став о м  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  ф и кси р у ется  в зая в л ен и и  о п ри ем е  и  завер яется  л и ч н о й  

п од п и сью  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави телей ).

П од п и сью  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) ф и кси р у ется  такж е со гл аси е  н а  обр або тку  

и х  п ер со н ал ьн ы х  д ан н ы х  и  п ер со н ал ьн ы х  д ан н ы х  р еб ен к а  в п орядке, у стан о вл ен н о м  

зако н о д ательство м  Р о сси й ск о й  Ф едерации .

5 .2 3 . П о состоян и ю  н а  1 сен тяб р я  каж д ого  го д а  р у ко в о д и тел ь  о б р азо вател ьн о го  о р ган и зац и и  и зд ает  

п ри каз о зач и сл ен и и  вн овь  п о сту п и в ш и х  д етей  и  у тв ер ж д ает  ко л и ч ествен н ы й  состав  

сф о р м и р о ван н ы х  групп. П р и  п о сту п л ен и и  р еб ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  в течен и е  го д а  

и зд ается  п ри каз о его  зачи слен и и .

5 .2 4 . О тчи слен и е  во сп и тан н и к а  из о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и и  м о ж ет  п р о и зв о д и ться  то л ьк о  по 

заявлен и ю  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави телей ).

О тчи слен и е  во сп и тан н и к а  из о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  о ф о р м л яется  п р и к азо м  о б р азо вател ьн о й  

орган и зац и и .

5 .2 5 . В М Б Д О У  №  37  « К н и га  у ч ет а  д ви ж ен и я  д етей » , ко то р ая  п р ед н азн ач ен а  для  р еги стр ац и и  

свед ен и й  о д етях  и  р о д и тел я х  (зак о н н ы х  п р ед став и тел ях ) и  к о н тр о л я  за  д ви ж ен и ем  ко н ти н ген та  д етей  

в орган и зац и и .

5 .2 6 . П р и  п ри ем е  д етей  с о гр ан и ч ен н ы м и  в о зм о ж н о стям и  зд о р о вья  в о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и  

об язан ы  об есп еч и ть  н ео б х о ди м ы е у сл о в и я  д л я  о р ган и зац и и  к о р р екц и о н н о й



работы .

5 .2 7 . Д л я  д етей  до ш ко л ьн о го  в о зр аста , по со сто ян и ю  зд о р о вья  врем ен н о  и л и  п остоян н о  не 

п о сещ аю щ и х  о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и , со гл асн о  п еречн ю  заб о лев ан и й , н али чи е  ко то р ы х  д ает  

право  н а  об учен и е  д етей  н а  дом у, о р ган и зу ется  о б у чен и е  н а  дому.

5 .2 8 . О тн ош ен и я  м еж ду  о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и ей  и  р о д и тел я м и  (зако н н ы м и  

п р ед стави тел ям и ) р егу л и р у ю тся  д о го во р о м  м еж ду  н им и , к о то р ы й  не м о ж ет  о гран и чи вать  

у стан о вл ен н ы е  зако н о м  п р ава  сторон .

5 .2 9 . Н е д о п у скается  п р и ем  д етей  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  с у стан о вл ен и ем  тр еб о ван и я  

вн есен и я  д ен еж н ы х  средств  ли бо  иного  и м у щ ества  в п о л ьзу  ор ган и зац и и , а такж е  ф и кси р о ван н о й  

п латы  за  каж д ого  р еб ен к а  п о д  ви д о м  д о б р о во л ьн ы х  п о ж ер тв о ван и й  о т  его р о д и тел ей  (закон н ы х  

п редстави телей ).

6. Порядок перевода обучающегося из одной образовательной организации в другие

образовательные организации

6 .1 . О бщ ие тр еб о в ан и я  к  п роц едуре  и  у сл о в и ям  о су щ ествл ен и я  п еревод а , о б у чаю щ его ся  

из о б р азо в ател ьн о й  о р ган и зац и и , в ко то р о й  о н  о б у ч ается  (далее - и сх о д н ая  о р ган и зац и я), в другую  

о б р азо вател ьн у ю  ор ган и зац и ю  (далее  - п р и н и м аю щ ая  ор ган и зац и я) у стан ав л и в аю тся  ф едеральн ы м  

орган ом  и сп о л н и тел ьн о й  вл асти , о су щ ествл яю щ и м  ф у н кц и и  по

вы работке  го су д ар ствен н о й  п о л и ти ки  и  н о р м ати в н о -п р ав о в о м у  р егу л и р о ван и ю  в сф ере 

образован и я.

6 .2 . П ер ево д  о б у чаю щ его ся  о су щ ествл яется  в сл ед у ю щ и х  случаях : по 

и н и ц и ати ве  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей );

в случае  п р екр ащ ен и я  д еятел ьн о сти  и сх о д н о й  о р ган и зац и и , ан н у л и р о ван и я  л и ц ен зи и  

н а  о су щ ествл ен и е  о б р азо вател ьн о й  д еятел ьн о сти  (далее  - ли ц ен зи я); в сл у чае  п р и о стан о вл ен и я  

д ей стви я  лиц ен зи и .

6 .3 . У п р ав л ен и е  об р азо ван и я  о б есп еч и в ает  п ер ево д  о б у ч аю щ и х ся  с п и сьм ен н ого  со гл аси я  

и х  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави телей ).

6 .4 . П е р е в о д  о б у ч а ю щ и х с я  н е  за в и с и т  о т  п е р и о д а  (в р е м е н и ) у ч еб н о го

года.

6 .5 . В случае  п ер ев о д а  о б у чаю щ его ся  по и н и ц и ати ве  его  р о д и тел ей  (зак о н н ы х

п р ед стави тел ей ) р о д и тел и  (закон н ы е п редстави тели ):

о су щ ествл яю т вы бор  п р и н и м аю щ ей  орган и зац и и ;

о б р ащ аю тся  в вы бран н ую  о р ган и зац и ю  с зап р о со м  о н ал и ч и и  св о б о д н ы х  м ест; п р и  

о тсу тстви и  сво б о д н ы х  м ест  в в ы б р ан н о й  о р ган и зац и и  о б р ащ аю тся  в У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  для 

оп р ед ел ен и я  п р и н и м аю щ ей  о б р азо вател ьн о й  орган и зац и и ;

о б р ащ аю тся  в исходн ую  о б р азо вател ьн у ю  о р ган и зац и ю  с заявл ен и ем  об  о тч и сл ен и и  

о б у чаю щ его ся  в св я зи  с п ер ево д о м  в п ри н и м аю щ ую  орган и зац и ю .

6 .6 . Н а  о сн о в ан и и  заяв л ен и я  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) об  о тч и сл ен и и  в 

п орядке п ер ево д а  и сх о д н ая  о б р азо вател ьн ая  ор ган и зац и я  в тр ех д н ев н ы й  ср о к  и зд ает  

р асп о р яд и тел ьн ы й  акт  об  о тч и сл ен и и  о б у чаю щ его ся  в п о р яд ке  п ер ев о д а  с у к азан и ем  п р и н и м аю щ ей  

орган и зац и и .

6 .7 . П р и  п ри ем е  в п орядке п ер ево д а  н а  об учен и е  по  о б р азо вател ьн ы м  п рограм м ам  

дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  вы бор  я зы к а  о б р азо ван и я , р о д н о го  я зы к а  из ч и сл а



язы к о в  н ародов  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и , в то м  ч и сл е  р у сско го  я зы к а  к ак  р о дн ого  язы ка, 

о су щ ествл яется  по заявл ен и ям  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п ред стави телей ).

6 .8 . П осле п р и ем а  заявл ен и я  и  ли чн ого  д ел а  п р и н и м аю щ ая  о р ган и зац и я  закл ю ч ает  

д оговор  об  о б р азо ван и и  по о б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  дош ко л ьн о го  о б р азо ван и я  (далее - до го во р ) 

с р о д и тел я м и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) и  в течен и е тр ех  р аб о ч и х  д н ей  п осле закл ю ч ен и я  

д о го в о р а  и зд ает  р асп о р я д и тел ь н ы й  акт  о зач и сл ен и и  о б у чаю щ его ся  в п орядке п еревода.

6 .9 . П р и  п р и н яти и  р еш ен и я  о п р екр ащ ен и и  д еятел ьн о сти  и сх о д н о й  о р ган и зац и и  в 

соо тв етству ю щ ем  р асп о р яд и тел ьн о м  акте У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я  у казы в ает ся  п ри н и м аю щ ая  

о р ган и зац и я  л и б о  п ер еч ен ь  п р и н и м аю щ и х  о р ган и зац и й  (далее вм есте  - п р и н и м аю щ ая  орган и зац и я), 

в кото р у ю (ы е) б у д у т  п ер ево д и ться  о б у чаю щ и еся  н а  о сн о ван и и  п и сьм ен н ы х  со гл аси й  и х  р о д и тел ей  

(зак о н н ы х  п ред стави тел ей ) н а  п еревод .

6 .1 0 . п р ед сто ящ ем  п ер ево д е  и сх о д н ая  о р ган и зац и я  в случае  п р ек р ащ ен и я  с в о е й  

д еятел ьн о сти  о б язан а  у в ед о м и ть  р о д и тел ей  (зак о н н ы х

п р ед стави тел ей ) в п и сьм ен н о й  ф орм е в теч ен и е  п яти  р аб о ч и х  д н ей  с м о м ен та  и зд ан и я  

р асп о р яди тельн о го  акта  У п р ав л ен и я  о б р азо ван и я  о п р екр ащ ен и и  д еятел ьн о сти  и сх о д н о й  

о р ган и зац и и , а такж е  р азм ести ть  у казан н о е  у вед о м лен и е  н а  сво ем  оф и ц и ал ьн о м  сай те  в сети  

И н тернет.

6 .1 1 . п ри чи н е, вл еку щ ей  за  со б о й  н ео б х о ди м о сть  п ер ево д а  о бучаю щ и хся , и сх о д н ая  

о р ган и зац и я  о б язан а  у вед о м и ть  У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я , р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) в 

п и сьм ен н о й  ф орм е, а такж е р азм ести ть  у казан н о е  у вед о м лен и е  н а  сво ем  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  в сети  

И н тернет.

6 .1 2 . У п р ав л ен и е  о б р азо ван и я  о су щ еств л я ет  вы бор  п р и н и м аю щ ей  о р ган и зац и и , 

зап р аш и в ает  вы б р ан н ы е им  о б р азо вател ьн ы е о р ган и зац и и , о во зм о ж н о сти  п ер ево д а  в н и х  

обучаю щ и хся.

6 .1 3 . П осле п о л у чен и я  п и сьм ен н ы х  со гл аси й  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) 

и сх о д н ая  ор ган и зац и я  и зд ает  р асп о р я д и тел ь н ы й  акт  об  о тч и сл ен и и  о б у ч аю щ и х ся  в п орядке  п ер ево д а  

в п ри н и м аю щ ую  о р ган и зац и ю  с у казан и ем  осн о ван и я  п ер ево д а  (п р екр ащ ен и е  д еятел ьн о сти  и сх о д н о й  

о р ган и зац и и , ан н у л и р о ван и е  л и ц ен зи и , п р и о стан о вл ен и е  д еятел ьн о сти  ли ц ен зи и ).

6 .1 4 . И сх о д н ая  о р ган и зац и я  п ер ед ает  в п р и н и м аю щ у ю  о р ган и зац и ю  сп и со чн ы й  состав  

о б у чаю щ и х ся , п и сьм ен н ы е со гл аси я  р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ), л и чн ы е дела.

6 .1 5 . Н а  о сн о ван и и  п р ед ставл ен н ы х  до ку м ен то в  п р и н и м аю щ ая  о р ган и зац и я  закл ю ч ает  

д оговор  с р о д и тел ям и  (зак о н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) и  в теч ен и е  тр е х  р аб о ч и х  д н ей  после 

закл ю ч ен и я  д о го в о р а  и зд ает  р асп о р я д и тел ь н ы й  акт  о зач и сл ен и и  о б у чаю щ его ся  в п орядке п ер ево д а  

в св я зи  с п р екр ащ ен и ем  д ея тел ь н о сти  и сх о д н о й  о р ган и зац и и , ан н у л и р о ван и ем  ли ц ен зи и , 

п р и о стан о вл ен и ем  д ей стви я  лицен зи и .

6 .1 6 . В р асп о р яд и тел ьн о м  акте о зач и сл ен и и  д ел ается  зап и сь  о зач и сл ен и и  о б у чаю щ его ся  

в п орядке п ер ево д а  с у к азан и ем  и сх о д н о й  о р ган и зац и и , в ко то р о й  о н  о б у чал ся  до п еревода, 

во зр астн о й  к атего р и и  о б у ч аю щ его ся  и  н ап р ав л ен н о сти  группы .

6 .1 7 . В п р и н и м аю щ ей  о р ган и зац и и  н а  о сн о ван и и  п ер едан н ы х  л и ч н ы х  дел  н а  

о б у чаю щ и х ся  ф о р м и р у ю тся  н овы е л и чн ы е дела , в к лю чаю щ и е в то м  ч и сл е  вы п и ску  из 

р асп о р яди тельн о го  акта  о зач и сл ен и и  в п о р яд ке  п еревод а , со о тв етству ю щ и е  п и сьм ен н ы е со гл аси я  

р о д и тел ей  (зак о н н ы х  п р едстави телей ).



П р и л о ж ен и е  к  П олож ен и ю  об

о р ган и зац и и  п р ед о ставл ен и я  

общ едо сту п н о го  и  б есп латн ого  

до ш ко л ьн о го  об р азо ван и я  в 

М Б Д О У  № 3 7

К а т е г о р и и  з а я в и т е л е й , и м е ю щ и х  п р е и м у щ е с т в е н н о е  п р а в о  н а  з а ч и с л е н и е  р е б е н к а  в  Д О О

№

п /п

(ко д )

К а т е г о р и и  г р а ж д а н Н а и м е н о в а н и е  

н о р м а т и в н о г о  а к т а

Д о к у м е н т ы ,

п о д т в е р ж д а ю щ и е

П 1 ^ Г П Т \^

1. И м ею т  право  н а  вн ео ч ер ед н о е  п р ед о ставл ен и е  м еста  для  р еб ен к а  в об р азо вател ьн у ю

оп га низанию :

1.1. В о ен н о сл у ж ащ и е и  со тр у д н и ки  

ф ед ер альн ы х  орган ов 

и сп о л н и тел ьн о й  власти , 

у ч аству ю щ и е  в 

ко н тр тер р о р и сти ч ески х  

о п ер ац и ях  и  о б есп еч и ваю щ и е 

п р аво п о р яд о к  и  о бщ ествен н ую  

б езо п асн о сть  н а  тер р и то р и и  

С евер о - К ав казско го  р еги о н а  

Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и

П о стан о в л ен и е  П р ав и тел ьства  

Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  от 

09 .0 2 .2 0 0 4  № 65 (ред. о т  

2 5 .0 8 .2 0 1 5 , с изм . о т  

2 5 .1 2 .2 0 1 8 ) «0

д о п о л н и тел ьн ы х  гар ан ти ях  и  

ко м п ен сац и ях  

в о ен н о сл у ж ащ и м  и 

с о тр у д н и кам  ф ед ер альн ы х  

о рган ов  и сп о л н и тел ьн о й  

в ласти , у ч аству ю щ и м  в 

ко н тр тер р о р и сти ч ески х  

о п ер ац и ях  и  о б есп еч и ваю щ и м  

п р аво п о р яд о к  и  

о б щ ествен н у ю  безоп асн ость  

н а  тер р и то р и и  С еверо- 

К ав казско го  р еги о н а  

Р о сси й ск о й  Ф едерации»

С п р ав ка  воен н ого  

ко м и ссар а , р у ко в о д и тел я  

ф едеральн ого  ор ган а  

и сп о л н и тел ьн о й  вл асти

1.2. Д ети  во ен н о сл у ж ащ и х  и  

со тр у д н и ко в  о рган ов  вн у тр ен н и х  

дел, Г о су д ар ств ен н о й  

п р о ти в о п о ж ар н о й  служ бы , 

у го л о вн о й  и сп о л н и тел ьн о й  

си стем ы , н еп о ср ед ствен н о  

у ч аству ю щ и х  в борьбе с 

тер р о р и зм о м  н а  тер р и то р и и  

Р есп у б ли к и  Д агестан , и  д ети  

п о ги б ш и х  (п р о п авш и х  без вести ), 

ум ерш и х , л и ц а, п ол у чи вш и е 

и н вал и д н о сть  в св я зи  с 

вы п о л н ен и ем  сл у ж ебн ы х  

об язан н о стей

П о стан о в л ен и е  П р ав и тел ьства  

Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  от 

2 5 .0 8 .1 9 9 9  №  936 (ред. о т  

2 4 .1 2 .2 0 1 4 ) «О  

д о п о л н и тел ьн ы х  м ер ах  по 

с о ц и ал ьн о й  защ и те  член о в  

сем ей  в о ен н о сл у ж ащ и х  и  

со тр у д н и ко в  орган ов 

в н у тр ен н и х  дел,

Г о су д ар ств ен н о й  

п р о ти в о п о ж ар н о й  служ бы , 

уголовн о  -и сп о л н и тел ьн о й  

си стем ы , н еп о ср ед ствен н о  

у ч аство вав ш и х  в борьбе с

С п р ав ка  ру ко в о д и тел я  

орган ов  вн у тр ен н и х  дел,

Г о су д ар ств ен н о й  

п р о ти в о п о ж ар н о й  служ бы , 

у го л о вн о  и сп о л н и тел ьн о й  

си стем ы , воен н ого  

ко м и ссар а  об 

о бстоятельств  ах 

н асту п л ен и я  гибели , 

и н вал и д н о сти , п ри каз по 

во и н ск о й  ч асти  (орган ам  

вн у тр ен н и х  дел,

Г о су д ар ств ен н о й  

п р о ти в о п о ж ар н о й  служ бе, 

у го л о вн о  и сп о л н и тел ьн о й



террори зм ом  н а  тер р и то р и и  

р есп у бл и ки  Д агестан  и  

поги бш и х  (п р о п авш и х  без 

вести), у м ер ш и х , ставш и х  

и н вал и д ам и  в связи  с 

вы п олн ен и ем  сл у ж ебн ы х  

обязан н остей »

си стем е) о ф акте  п р о п аж и  

во ен н о сл у ж ащ его  

(со тр у д н и ка) без вести , 

у ч аств у ю щ и х  в 

ко н тр тер р о р и сти ч ески х  

о п ер ац и ях  и  

о б есп еч и ваю щ и х  

п р аво п о р яд о к  и  

о бщ ествен н ую  

б езо п асн о сть  н а  

тер р и то р и и  С еверо- 

К ав казско го  р еги о н а  

Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и

1.3. Д ети  п о ги б ш и х  (п р о п ав ш и х  без 

вести ), у м ер ш и х , ставш и х  

и н вал и д ам и  во ен н о сл у ж ащ и х  и  

со тр у д н и ко в  ф ед ер альн ы х  

о рган ов  и сп о л н и тел ьн о й  власти , 

у ч аство вав ш и х  в вы п о л н ен и и  

зад ач  по  обесп ечен и ю  

б езо п асн о сти  и  защ и те  гр аж д ан  

Р о сси й ск о й  Ф едерации , 

п р о ж и в аю щ и х  н а  тер р и то р и ях  

Ю ж н о й  О сети и  и  А б х ази и

П остан о вл ен и е  П р ав и тел ьства  

Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  о т  

12 .08 .2 008  №  587 (ред. от  

08 .1 2 .2 0 1 0 ) «0 д о п о л н и тел ьн ы х  

м ерах  по уси л ен и ю  со ц и альн о й  

защ и ты  во ен н о сл у ж ащ и х  и 

сотрудн и ков  ф ед ер альн ы х  

орган ов и сп о л н и тел ьн о й  

власти , у ч аств у ю щ и х  в 

вы п о л н ен и и  зад ач  по 

о б есп ечен и ю

б езо п асн о сти  и  защ и те  гр аж д ан  

Р о сси й ско й  Ф едерации , 

п р о ж и ваю щ и х  н а  тер р и то р и ях  

Ю ж н ой  О сети и  и  А бхази и »

С п р ав ка  ру к о в о д и тел я  об 

о бстоятельств  ах 

н асту п л ен и я  случая  

ги б ели , в св я зи  с 

осу щ ествл ен и ем  

сл у ж еб н о й  д еятел ьн о сти  

л и б о  р ан ен и я  (кон тузи и ), 

заб о лев ан и я , п о л у чен н ы х  в 

п ер и о д  п р о х о ж д ен и я  

сл у ж б ы  ли бо  тел есн ы х  

п овреж д ен и й , 

и скл ю ч аю щ и х  

во зм о ж н о сть  д альн ей ш его  

п р о х о ж д ен и я  служ бы

1.4. Д ети  во ен н о сл у ж ащ и х , 

п р о х о д и вш и х  воен н ую  служ бу  

по кон тракту , п о ги б ш и х  

(п р о п ав ш и х  без вести ), ум ерш и х , 

ставш и х  и н вал и д ам и  в св я зи  с 

вы п о л н ен и ем  сл у ж ебн ы х  

об язан н о стей

Ф ед ер ал ьн ы й  З ак о н  о т  

2 7 .05 .1998  №  76-Ф З (ред . о т  

06 .0 3 .2 0 1 9 ) «О  статусе  

воен н ослуж ащ и х»

С п р ав ка  ру ко в о д и тел я  

во ен н о го  к о м и ссар а  об 

о бстоятельств  ах 

н асту п л ен и я  гибели , 

и н вал и д н о сти , п ри казов  по 

во и н ск о й  части  

(ф ед ер ал ьн о м у  орган у  

вл асти ) о ф акте п р о п аж и  

во ен н о сл у ж ащ его  

(со тр у д н и ка) без вести , в 

св я зи  с вы п о л н ен и ем  

сл у ж еб н ы х  об язан н о стей

1.5. С о тр у д н и ки  С ледствен н ого  

К о м и тета  Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и

Ф ед ер ал ьн ы й  зак о н  от 

28 .1 2 .2 0 1 0  №  403-Ф Э  (ред . о т  

08 .0 1 .2 0 1 9 ) «0 С л ед ствен н о м  

ком и тете  Р о сси й ско й  

Ф едерац и и »

У д о сто вер ен и е  и  сп р авка  с 

м еста  р аб о ты  (служ бы )

1.6. П ро ку р о р ски е  р аб о тн и ки Ф ед ер ал ьн ы й  З ак о н  о т У д о сто вер ен и е  и



17 .01 .1992  №  2202-1 (ред . о т  

08 .0 1 .2 0 1 9 ) «0 п р о ку р ату р е  

Р о сси й ско й  Ф едерации»

сп р ав к а  с м еста  раб о ты  

(служ бы )

1.7. С удьи З ако н  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  от 

26 .0 6 .1 9 9 2  №  3132-1 (ред . о т  

06 .0 3 .2 0 1 9 ) «О  стату се  су д ей  в 

Р о сси й ско й  Ф едерации»

У д о сто вер ен и е  и  сп р авка  с 

м еста  раб о ты

1.8. Г раж дан е , п о д вер гш и еся  

во зд ей ств и ю  р ад и ац и и

З ако н  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  от 

15.05 .1991 №  1244-1 (ред. о т

27 .1 2 .2 0 1 8 ) «0 со ц и альн о й  

защ и те гр аж д ан , п о д вер гш и х ся  

воздей стви ю  р ад и ац и и  

вследстви е катастр о ф ы  на 

Ч ер н о б ы л ьско й  А Э С », 

Ф ед ер ал ьн ы й  зак о н  от 

2 6 .11 .1998  №  175-Ф З (ред . от

07 .0 3 .2 0 1 8 ) «О  со ц и альн о й  

защ и те гр аж д ан  Р о сси й ско й  

Ф ед ерац и и , п о д вер гш и х ся  

воздей стви ю  р ад и ац и и  

вследстви е авар и и  в 1957 году  

на п р о и зв о дств ен н о м  

о б ъ ед и н ен и и  «М аяк»  и  сбросов 

р ад и о акти вн ы х  о тходов  в р еку  

Теча»

У  досто вер ен и е

1.9. У частн и ки  сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  

о п ер ац и и

П о стан о в л ен и е  П р ави тел ьство  

С в ер д л о в ск о й  об л асти  о т  

06 .04 .2023  №  2 3 7 -П П  «О б 

у тв ер ж д ен и и  п о р яд ка  

п р ед о ставл ен и я  м ер 

со ц и ал ьн о й  п о д д ер ж ки  

о тд ел ьн ы м  категори ям  

о бучаю щ и хся»

- сп р авка , вы д ан н ая  

во и н ск о й  ч астью  и ли  

во ен н ы м  ком и ссари атом , 

п о д тв ер ж д аю щ ая  статус 

сем ьи  м оби л и зо ван н о го  

гр аж д ан и н а  Р о сси й ско й  

Ф ед ер ац и и  и л и  уч астн и ка  

сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  

оп ерац и и ;

- в ы п и ск а  из при каза , 

завер ен н ая

со тр у д н и ко м  кад р о во го  

ор ган а

во и н ск о й  части , 

п о д тв ер ж д аю щ ая  статус 

сем ьи  м оби л и зо ван н о го  

гр аж д ан и н а



Р о сси й ск о й  Ф ед ерац и и  

и л и  уч астн и ка  

сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  

оп ерац и и ;

- у д о сто вер ен и е  

у ч аст н и к а  б оевы х  

д ей стви й , вы дан н ое  

п осле 2 4 .02 .2022 ;

- в ы п и ск а  из Е д и н о й  

го су д ар ствен н о й  

и н ф о р м ац и о н н о й  

си стем ы  соц и альн ого  

о б есп еч ен и я , п о л у чен н ая  

гр аж д ан и н о м  ч ерез 

л и ч н ы й  каб и н ет  

ф ед ер альн о й  

го су д ар ствен н о й  

и н ф о р м ац и о н н о й  

си стем ы  «Е д и н ы й  п ортал  

го су д ар ствен н ы х  и  

м у н и ц и п ал ьн ы х  у сл у г  

(ф ун кц и й )»  (п ортал  «Г 

о су слу ги » ), со д ер ж ащ ая- 

с в ед ен и я  об 

у стан о в л ен и и  сем ье 

гр аж д ан и н а, 

п ри н и м аю щ его  

(п р и н и м авш его ) у части е 

в сп ец и ал ьн о й  в о ен н о й  

о п ер ац и и  и ли  

п р и зв ан н о го  н а  воен н ую  

сл у ж б у  по м о би л и зац и и  

в В оо р у ж ен н ы е С илы  

Р о сси й ск о й  Ф едерац и и , 

и (и л и )р е б е н к у  

гр аж д ан и н а, 

п ри н и м аю щ его  

(п р и н и м авш его ) уч асти е  

в сп ец и ал ьн о й  в о ен н о й  

о п ер ац и и  и ли  

п р и зв ан н о го  н а  воен н ую  

сл у ж б у  по м о би л и зац и и  

в В оо р у ж ен н ы е С илы  

Р о сси й ско й

Ф едерац и и , м е р ы ______



со ц и альн о й  п о д д ер ж ки  в 

ви де п р ед о ставл ен и я  

ед и н о вр ем ен н ы х  

ден еж н ы х  в ы п л ат  в 

р азм ер е  20 000 рублей , 

у стан о вл ен н ы х  

п о стан о вл ен и ем  

П р ав и тел ьства  

С в ер д л о в ск о й  о б л асти  от 

2 0 .1 0 .2 0 2 2  № 6 9 3 - пп «О 

п р ед о ставл ен и и  

ед и н о вр ем ен н ы х  

д ен еж н ы х  в ы п л ат  в св я зи  с 

у ч асти ем  гр аж д ан  в 

сп ец и ал ьн о й  во ен н о й  

о п ер ац и и  н а  тер р и то р и и  

У краи н ы , Д о н ец ко й  

Н ар о д н о й  Р есп убли ки , 

Л у ган ско й  Н ар о д н о й  

Р есп у б ли к и  и л и  п ри зы вом  

н а  воен н ую  сл у ж б у  по 

м о б и л и зац и и  в 

В оо р у ж ен н ы е С и лы  

Р о сси й ск о й  Ф едерации» .

2. И м ею т п раво  н а  п р ед о ставл ен и е  м еста  для  р е б ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  не п оздн ее

м есячн ого  ср о к а  с м о м ен та  о б р ащ ен и я

2.1. Г р аж д ан е, у во л ен н ы е  с во ен н о й  

служ бы

Ф ед ер ал ьн ы й  З ак о н  от 

2 7 .05 .1998  №  76-Ф З (ред. от 

06 .0 3 .2 0 1 9 ) «О  статусе  

воен н ослуж ащ и х»

У д о сто вер ен и е  и л и  п ри каз 

об  у во л ьн ен и и

3. И м ею т п раво  н а  п р ед о ставл ен и е  м еста  для  р еб ен к а  в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  в течен и е

тр ёх  м есяц ев  со д н я  о б р ащ ен и я

3.1. С о тр у д н и ки  ор ган о в  по 

кон тролю  за  о б оротом  

н ар ко ти ч ески х  ср едств  и 

п си х о тр о п н ы х  вещ еств

У каз П р ези д ен та  Р о сси й ско й  

Ф ед ер ац и и  о т  05 .06 .2003  №  613 

с и зм ен ен и ям и  о т  3 1 .08 .2005  «0 

п р аво о х р ан и тел ьн о й  служ б е  в 

о р ган ах  по ко н тр о лю  за 

о б оротом  н ар ко ти ч ески х  

средств  и  п си х о тр о п н ы х  

вещ еств»

У д о сто вер ен и е  и  сп р ав к а  с 

м еста  раб о ты  (служ бы )

4. И м ею т  право  н а  п ер во о ч ер ед н о е  п р ед о ставл ен и е  м еста  для  реб  

о р ган и зац и ю  (не п оздн ее  ш ести  м есяц ев  со д н я  об

ен к а  в об р азо вател ьн у ю  

ращ ен и я)

4.1. В оен н ослуж ащ и е Ф ед ер ал ьн ы й  З ак о н  от 

2 7 .05 .1998  №  76-Ф З (ред. от 

06 .0 3 .2 0 1 9 ) «О  статусе  

воен н ослуж ащ и х»

В о ен н ы й  б и л ет  и л и  сп р ав к а  

из во ен к о м ата  (вой сковой  

части) о



4.2. С о тр у д н и ки  п ол и ц и и Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  о т  

07 .02 .2 011  №  З-Ф З (ред . от 

01 .0 4 .2 0 1 9 ) «О  п оли ц и и »

У достоверен и е  и  сп р ав к а  с 

м еста  раб о ты  (служ бы )

4.3. Д ети  со тр у д н и к а  п оли ц и и , 

п о ги бш его  (ум ерш его) 

всл ед стви е  у в еч ья  и л и  иного  

п о вр еж д ен и я  здоровья , 

п о л у чен н ы х  в св я зи  с 

вы п о л н ен и ем  слу ж ебн ы х  

о б язан н о стей

Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  о т  

07 .02 .2011  №  З-Ф З (ред . от 

01 .0 4 .2 0 1 9 ) «0 поли ц и и »

С п р ав ка  р у ко в о д и тел я  об 

об сто ятел ьств ах  ги б ели  

всл ед стви е  у в еч ья  и л и  иного  

п о вр еж д ен и я  здоровья , 

п о л у чен н ы х  в связи  с 

вы п о л н ен и ем  слу ж ебн ы х  

об язан н о стей

4.4. Д ети  со тр у д н и к а  п оли ц и и , 

ум ерш его  всл ед стви е  

заб о леван и я , п о л у чен н о го  в 

п ери од  п р о х о ж д ен и я  сл у ж б ы  в 

п оли ц и и

Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  о т  

07 .02 .2011  №  З-Ф З (ред . от 

01 .0 4 .2 0 1 9 ) «0 поли ц и и »

С п р ав ка  р у ко в о д и тел я  об 

об сто ятел ьств ах  ги б ели  

всл ед стви е  заб олеван и я , 

п о лучен н ого  в п ери од  

п р о х о ж д ен и я  служ б ы  в 

по л и ц и и

4.5. Д ети  гр аж д ан и н а  Р о сси й ско й  

Ф едерац и и , у во л ен н о го  со 

служ б ы  в п о л и ц и и  вследстви е 

у веч ья  и л и  и н ого  п о вр еж д ен и я  

здоровья , п о л у чен н ы х  в связи  с 

вы п о л н ен и ем  слу ж ебн ы х  

об язан н о стей  и  и скл ю ч и вш и х  

во зм о ж н о сть  д альн ей ш его  

п р о х о ж д ен и я  служ бы  в п ол и ц и и

Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  о т  

07 .02 .2011  №  З-Ф З (ред . от 

01 .0 4 .2 0 1 9 ) «О  п оли ц и и »

У достоверен и е  и  сп р авка  

ру ко в о ди теля  об  у во л ьн ен и и  

всл ед стви е  у в еч ья  и л и  иного  

п о вр еж д ен и я  здоровья , 

п о л у чен н ы х  в св я зи  с 

вы п о л н ен и ем  слу ж ебн ы х  

об язан н о стей  и  

и скл ю ч и вш и х  

во зм о ж н о сть  

дальн ей ш его  

п р о х о ж д ен и я  сл у ж б ы  в 

по л и ц и и

4.6. Д ети  гр аж д ан и н а  Р о сси й ско й  

Ф едерац и и , ум ер ш его  в течен и е 

одн ого  го д а  п осле у в о л ьн ен и я  со 

служ б ы  в п о л и ц и и  вследстви е 

у веч ья  и л и  и н ого  п о вр еж д ен и я  

здоровья , п о л у чен н ы х  в связи  с 

вы п о л н ен и ем  слу ж ебн ы х  

об язан н о стей , ли бо  всл ед стви е  

заб о леван и я , п о л у чен н о го  в 

п ери од  п р о х о ж д ен и я  сл у ж б ы  в 

п оли ц и и , и скл ю ч и вш и х  

во зм о ж н о сть  д альн ей ш его  

п р о х о ж д ен и я  служ бы  в п ол и ц и и

Ф ед ер ал ьн ы й  зак о н  от 

07 .02 .2011  №  З-Ф З (ред . от 

01 .0 4 .2 0 1 9 ) «0 поли ц и и »

С п р ав ка  р у ко в о д и тел я  об 

об сто ятел ьств ах  ги б ел и  в 

течен и е  1 го д а  после 

у в о л ьн ен и я  со сл у ж б ы  в 

п ол и ц и и  в сл ед стви е  у в еч ья  

и л и  ин ого  п о вр еж д ен и я  

здоровья , п о л у чен н ы х  в 

св я зи  с вы п о л н ен и ем  

сл у ж ебн ы х  

об язан н о стей , ли бо  

всл ед стви е  заболеван и я , 

п о лучен н ого  в п ери од  

п р о х о ж д ен и я  сл у ж б ы  в 

п оли ц и и , и скл ю ч и вш и х  

во зм о ж н о сть  д альн ей ш его



п р о х о ж д ен и я  служ б ы  в 

по л и ц и и

4.7. Д ети, н ах о д ящ и еся  

(н ах о д и вш и еся) н а  и ж д и вен и и  

со тр у д н и ка  поли ц и и , гр аж д ан и н а  

Р о сси й ск о й  Ф едерац и и , 

у казан н ы х  в п у н ктах  3 -6

Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  о т  

07 .02 .2 011  №  З-Ф З (ред . от 

01 .0 4 .2 0 1 9 ) «О  п оли ц и и »

С п р ав ка  р у ко в о д и тел я  о 

п о д тв ер ж д ен и и  ф акта  

н ах о ж д ен и я  н а  и ж д и вен и и  

со тр у д н и ка  п оли ц и и , 

гр аж д ан и н а  Р о сси й ско й  

Ф едерац и и , у к азан н ы х  в 

п у н ктах  3 -6

4.8. С о тр у д н и ки  Г о су д ар ств ен н о й  

п р о ти в о п о ж ар н о й  служ бы  

М и н и стер ства  Р о сси й ско й  

Ф ед ер ац и и  по делам  

гр аж д ан ск о й  оборон ы , 

чрезвы ч ай н ы м  си ту ац и ям  и 

л и кви д ац и и  п о сл ед ств и й  

сти х и й н ы х  бедстви й , у го л о в н о - 

и сп о л н и тел ьн о й  си стем ы , 

там о ж ен н ы х  о рган ов , л и ц ам  

н ачал ьству ю щ его  со става  

ф ед ер альн о й

ф ел ьд ъ егер ско й  связи , л и ц ам , 

у во л ен н ы м  со сл у ж б ы  в 

ф ед ер альн ы х  о р ган ах  н ал о го во й  

п оли ц и и

Ф ед ер ал ьн ы й  зако н  о т  

21 .1 2 .1 9 9 4  №  69-Ф З (ред. от 

3 0 .1 0 .2 0 1 8 ) «0 п о ж ар н о й  

безоп асн ости »

У достоверен и е  и  сп р ав к а  с 

м еста  раб о ты  (служ бы )

4.9. Д ети -и н вал и д ы  и  дети , о д и н  из 

ро д и тел ей  (закон н ы х  

п р ед стави тел ей ) ко то р ы х  

является  и н вали д ом

У каз П р ези д ен та  Р о сси й ско й  

Ф ед ер ац и и  о т  02 .1 0 .1 9 9 2  №  

1157 (в ред. 0 1 .07 .2014) «О 

д о п о л н и тел ьн ы х  м ер ах  

го су д ар ствен н о й  п о д д ер ж ки  

ин вали дов»

С п р ав ка  и  к о п и я  сп равки , 

п о д тв ер ж д аю щ ей  ф акт 

устан о вл ен и я  и н вал и д н о сти  

по ф орм е, у тв ер ж д ен н о й  

М и н и стер ство м  

зд р аво о х р ан ен и я  и 

со ц и альн о го  р азви ти я  

Р о сси й ско й  

Ф едерац и и , по 

со б ствен н о й  и н и ц и ати ве  

р о д и тел ей  (закон н ы х  

п р ед стави тел ей ) р еб ен ка ; 

ли бо  в ы п и ск а  свед ен и й  об 

ин вали де  из ф ед ер альн о й  

го су д ар ствен н о й  

и н ф о р м ац и о н н о й  си стем ы  

«Ф ед ер ал ьн ы й  реестр  

ин вали дов»  

зап р аш и ваем о й  

сп ец и ал и сто м



У п р ав л ен и я

о б р азо ван и я

4.10. М н о го д етн ы е сем ьи У каз П р ези д ен та  Р о сси й ско й  

Ф ед ер ац и и  о т  23 .0 1 .2 0 2 4  №  63 

«О м ер ах  со ц и альн о й  

п о д д ер ж ки  м н о го детн ы х  

сем ей

У до сто вер ен и е  

м н о го д етн о й  сем ьи  и  

сви д етел ьств а  о р о ж д ен и и  

детей

4.11. О собая  катего р и я  граж дан , 

н ах о д ящ и х ся  в тр у д н о й  

ж и зн ен н о й  си туац и и , которы м  

м о ж ет бы ть п ред оставлен о  

п р еи м у щ еств ен н о е  п раво  на  

зачи слен и е  в об р азо вател ьн у ю  

о р ган и зац и ю , согласн о  

реш ен и ю  К о м и сси и  по 

ко м п л екто ван и ю  

м у н и ц и п ал ьн ы х  д о ш ко л ьн ы х  

о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й , 

р еал и зу ю щ и х  осн овн ую  

о б р азо вател ьн у ю  п р о гр ам м у  

до ш ко л ьн о го  о б р азо ван и я  на  

тер р и то р и и  А р тем о в ск о го  

го р о д ско го  о кр у га

Р еш ен и е ко м и сси и  по 

ко м п л екто ван и ю  

м у н и ц и п ал ьн ы х  д о ш ко л ьн ы х  

о бр азо в ате л ьн ы х  

о р ган и зац и й , р еал и зу ю щ и х  

о сн овн ую  о б р азо вател ьн у ю  

п р о гр ам м у  д ош кольн ого  

об р азо ван и я  н а  тер р и то р и и  

А р тем о в ск о го  го род ского  

о круга

Д окум ен ты ,

п о д тв ер ж даю щ и е трудн ую  

ж и зн ен н у ю  си туац и ю





Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-05T14:49:52+0500




